
T IT O : Gubici u privredi - važno poiitičko pitanje
»GLEDAJUĆI u cjelini, situacija nije loša. Na­

protiv, postigli smo značajne rezultate, velike us­
pjehe. Ali, došli smo do jedne granice poslije ko­
je bi tolerlsanje nekih ponašanja i slabosti bilo 
opasno. Razumije se, ono što je objektivno ne 
može se spriječiti; to se samo zajedničkom akci­
jom i jedinstvom gledišta može postepeno preva- 
zilaziti i rješavati. Ali, kod nas ima više subjek­
tivnih slatosti nego onih objektivne prirode.«

»Ja sam često podvlačio potrebu povećanja 
proizvodnosti rada, koja je još uvijek kod nas 
na niskom nivou u odnosu na zapadne zemlje. O- 
na sada dostiže tri odsto. To nije malo ali bi tre­
balo da bude više. I pošto je kod nas proizvodnja 
mnogo skuplja, moramo subvencionirati izvoz i 
uvoditi izvjesne restrikcije da se vani ne bi kupo­
valo sve i svašta.

Realni lični dohoci naših radnih ljudi stalno 
se povećavaju. U prvom polugodištu ove godine 
porasli su za sedam odsto u poređenju sa istim 
periodom prošle godine. Ja sam prošle godine bio 
protiv toga da se u federaciji, u organima savez­
ne uprave, osjetno povećaju ti doho^. Ove godine 
to je do sada bilo zaleđeno. Vidjećemo kako bi 
trebalo postupiti dalje.

Najteže je to Što se povećavaju lični dohoci 
tamo gdje se posluje sa gubitkom. Povećavaju se 
dohoci iako nisu zarađeni. To znači da se prelije­
va od onih koji bolje rade. Ja smatram da mora­
mo prići selektivno u odnosu na one koji imaju 
gubitke. Trebalo bi vidjeti što je tu objektivno a 
što subjektivno. Prema onima koji za to nisu sa­
mi krivi, trebalo bi drugačije postupati od onih 
koji imaju slabu organizaciju i slabo posluju. Ne 
bi trebalo dozvoljavati da rukovodeći ljudi koji 
su krivi za gubitke bježe iz takvih fabril^ i  dobi- 
jaju odgovorna mjesta u drugim fabrikama, pa će 
i u nekim od njih poći slabo. Nesposobnim ljudi­
ma treba onemogućiti da budu na rukovodećim 
mjestima.

Iz godine u godinu pojavljuje se jedan broj 
istih organizacija koje posluju sa gubicima. Treba 
se ozbiljno zapitati Šta je tu posrijedi. Jer, to je 
i važno političko pitanje. Ili ne valjaju rukovod­
stva Ili se radi o zastarjeloj tehnici, ili o nepovolj­
nim uslovima privređivanja. U svakom slučaju 
treba preduzimati zakonske mjere protiv takvih 
koji iz godine u godinu imaju gubitke. Jer, to stva­
ra i socijalne probleme zaposlenim u njima. Uos­

talom, ako ne ide drukčije, treba ih i zatvarati, 
stvarajući nove mogućnosti za zapošljavanje rad­
nika.

Ni uravnilovku još nismo uklonili sa dnevnog 
reda, još uvijek ima slučajeva da se neadekvatno 
nagrađuju oni koji najviše doprinose.

Velike su opasnosti od neopravdanog poveća­
nja cijena. Neki koji slabo posluju, povećavaju ci­
jene, htjeli bi na taj način da postanu rentabilni 
I to je prelijevanje od onih koji dobro rade onima 
koji slabo posluju. I tu nema izvršavanja postoje­
ćih dogovora. U tom pogledu republike, i)okrajine 
i općine bi trebalo da se malo ^govom ije posta­
ve. Ako bi se i dalje dozvoljavao takav rast cijena, 
onda će se povećavati i  inflacija. Sadašnja stopa 
inflacije kod nas još i nije tako visoka, ako se 
ima u vidu kolika je bila prije nekoliko goditia i 
kakva je situacija u tom pogledu i u drugim ze­
mljama. Ne smijemo zaboraviti da inflacija rađa 
i mnoge druge negativne pojave. Zato moramo na 
to paziti i  u^jek imati pred očima cjelinu naše ju­
goslavenske privrede.«

(Iz razgovora predsjednika Tita s rukovod­
stvom slovenskih komunista, 7. rujna o.g.)
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Predstavnici Vračara i Šibenika prilikom službenih razgovora u Gradskoj vijećnici
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Karavana prijateljstva »Bratstvo-jedinstvo«

TRI DANA 
S BEOGRAĐANIMA

C gLASILD SOCIJALISTIČK06 SAVEZA RADNOG NARODA OPĆINE Š IB E N iO
Četvrti, tradicionalni susreti 

delegacija zbratimljenih opći­
na Šibenika i Vračara, završe­
ni su ovih dana u iztizetno 
srdačnom i  prijateljskom ras­
položenju. Trodnevni boravak 
gostiju iz Beograda protekao 
je u znaku istinskog prijatelj­
stva, produbljavanja uspostav­
ljenih odnosa suradnje, kako 
na društveno-poHtičkom tako 
i na privrednom i kulturnom 
planu, te jačanja bratstva i 
jedinstva radnih ljudi i gra­
đana.

Prilikom službenih razgovo­
ra predstavnici dviju općina 
konstatirati su sa zadovolj­
stvom da su dosadašnji rezul­
tati uistinu dobri, te da su 
ostvareni realni temelji za 
produbljavanje i proširenje 
suradnje i na ostala područja 
rada i života. Zajednički inte­
resi neosporno postoje, a nji­
hovo bi objedinjavanje doni­
jelo nebrojene i dragocjene e- 
fekte i Vračaru i Šibeniku.

Duboki smisao i vrijednost 
susreta, čini se da najbolje os­
jećaju mladi, koji su i ovaj 
put dokazali da su jedinstve­
ni u htijenjima, idejama i ak­
ciji, Manifestacija zajedništva, 
bliskosti i prijateljstva omla­
dine dviju općina, potvrđena 
je i zajedničkom brigadom 
»Bratstvo-jedinstvo« Vračar— 
Šibenik, koja je i ove godine 
bila uspješan sudionik savez­
nih radnih akcija.

Ovogodišnji susret prijatelja 
bio je i prilika da se razmi­
jene mišljenja, i iskustva na 
planu privređivanja i sagleda­
ju mogućnosti poslovne sura­
dnje između srodnih radnih 
organizacija Vračara i Šibeni­

ka. Tako su se ovih dana sa­
stali predstavnici radnih or­
ganizacija »Bazar« i »Beograd­
ske robne kuće«, »Jugohemi- 
je«, »Tehnoprometa«, »Agro- 
eksporta« i »Centroturista« iz 
Vračara, s predstavnicima ši­
benskih radnih kolektiva »Re­
vije«, »Poliplasta«, Tvornice 
lakih metala »Boris Kidrič«, 
»Šibenke« i »šibenske rivije­
re«. Neke od tih organizacija

(Nastavak na trećoj stranici)

Uspjeh i 
protest 

„K rka še "
Veslači šibenske »Krke« os­

tvarili su dvostruki uspjeh na 
prvenstvu Jugoslavije, održa­
nom na Bledskom jezeru. Na­
slove novih državnih prvaka 
osvojili su šibenski četverac 
s kormilarom i osmerac. No, 
radost uspjeha pomućena je 
odlukom saveznog kapetana 
da se osmerac izostavi iz re­
prezentacije Jugoslavije. Vod­
stvo »Krke« je zbog toga iilo- 
žilo protest odgovornim foru­
mima.

O uspjehu i protestu »Kr­
ke« čitajte na 9. strani.

NA POMOLU REKORD

Dva i po milijuna 
noćenja

U prvih osam mjeseci ove godine na šibenskom je 
području boravilo 270 tisuća domaćih i inozemnih go­
stiju, koji su ostvarili 2 milijuna i 358 tisuća noćenja 
ili 21% više nego lani u istom razdoblju. Posebno do­
bar promet zabilježen je u kolovozu, kada su, primje­
rice, strani turisti imali za 31% noćenja više nego u 
istom mjesecu prošle godine. Prema dosad ostvarenom 
prometu i procjenama turističkih i ugostiteljskih rad­
nika valja očekivati da će u ovoj godini šibenska 
rivijera zabilježiti rekordnih 2 i pol milijuna noćenja.

(Opširnije o tome na 4. strani)

Polaganje vijenaca u Parku strijeljanih na šubićevcu
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15 godina

Osiguran  
put napretka

Značajnu 15-godišnjicu postojanja obilježili su radnici ugo- 
stiteljsko-turističkog poduzeća »-Rivijera-« u Šibeniku. Cetrdeset- 
trojici radnika koji svoj doprinos kolektivu daju od njegova 
osnutka, tom su prilikom uručene novčane nagrade i ručni sa> 
tovi, a radnici s desetogodišnjim stazom u »^Rivijeri« primili su 
samo novčane nagrade. Svečanoj proslavi prisustvovali su i 
umirovljenici koji su dobrim dijelom zaslužni za današnji po­
ložaj i razvoj ovog kolektiva.

Radna organizacija osnova­
na je 1. travnja 1963. godine 
od Ugostiteljskog poduzeća 
»Jadrija-«, poduzeća »Rivijera« 
u izgradnji, Slastičarskog po­
duzeća Šibenik, Mliječnog re­
storana »Alpa«, samostalne u- 
gostiteljske radnje »Slapovi 
Krke« — Lozovac i Ugostitelj­
skog poduzeća »Kozara« iz 
Vodica.

»Rivijera« je započela rad s 
investicijama koje nisu imale 
potpuno pokriće te je kod svih 
objekata došlo do prekorače­
nja investicija. Kako tada za­
početu turističku izgradnju na 
području naše općine nisu pra­
tili krediti na obrtna sredstva, 
kao i zbog općeg pomanjkanja 
financijske potpore, radovi su 
nedopustivo kasnili te su svi 
objesk'ti otvarani nedovršeni,

»Rivijerin« hotel »ImperijaU u Vodicama

što je ostavilo posljedice i na 
kasnije rezultate djelovanja. 
Najveći broj kadrova bio je 
bez iskustva, posebno u poslo­
vanju s agencijama i inozem­
nim partnerima, pa je radna 
organizacija školovala 110 uče­
nika raznih struka iz podru­
čja turističke privrede. U prve 
tri godine bilo je zaposleno 
prosječno 270 radnika godišnje 
koji su ostvarivali oko 450 mi­
lijuna dinara ukupnog priho­
da. Osobni dohoci kretali su se 
od 24.000 u 1963. godini do
35.000 dinara u 1965. godini kad 
je »Rivijera« ostvarila gubitak 
od 137 milijuna starih dinara. 
Postupno je slabilo povjerenje 
kupaca i dobavljača u ovu or­
ganizaciju, kojoj je ozbiljno 
zaprijetila likvidacija. Izlaz iz 
postojećeg stanja potražen je 
u reorganizaciji poslovanja i 
smanjenju broja radnika do te 
mjere da je 1969. godine izno­
sio svega 128 zaposlenih rad­
nika. Uz velika odricanja i od­
lučnost u nastojanjima da se 
radna organizacija konačno iz­
vede na put pozitivne i renta­
bilne poslovnosti, te da se po­
boljšaju uvjeti rada, došlo se 
do očekivanih rezultata, te do 
1974. godine »Rivijera« posluje 
pozitivno. Relativno mala in­
vesticijska sredstva uložena su 
u izgradnju novih i moderni­
zaciju starih kapaciteta u Vo­
dicama (hotel »Imperijal«) a 
izgrađeni su i prvi veći objekti 
u Pirovcu od kojih kasnije niče 
hotel »Miran«. Značajan gubi­
tak zabilježen je ponovno 1974. 
godine, čak 259 milijuna starih 
dinara, uglavnom zbog nepo­
voljnih vremenskih prilika, v i­
sokih materijalnih troškova i 
drugih objektivnih teškoća.

Danas radna organizacija 
zapošljava prosječno 290 rad­
nika godišnje, dok ih u vrije­
me pune turističke sezone ra­
di oko 460.

U protekloj 1977. godini o- 
stvaren je ukupan prihod od
52.700.000 dinara, a prosječan
osobni dohodak iznosi 3.000 di­
nara. Nedvosmislenim i odlu­
čnim izjašnjavanjem za obje­
dinjavanje i udruživanje cje­
lokupne ugosti teljsko-turisti-
čke privrede šibenske općine, 
»R ivijera« je osigurala sebi i 
svim svojim radnim ljudima 
put do punog progresa i bo­
ljih poslovnih rezultata.

Davorka DOMAZET

POGL.EDI I MISL.UBNUA

leonaiiziranost društva 
jača M ra ru in

Iako smo dobro zakoračili u 
integraciju demokratske i so­
cijalističke samoupravne misli, 
još smo daleko od toga da su 
nam i akcije u borbi za provo­
đenje demokratskih usvojenih 
stavova i politike na dovoljnoj 
visini.

Prevladati problem neaktiv­
nosti neće se mnogo postići, 
ako se ne razviju demokratske

Rijeka -  domaćin 
stvaraiaštva 

„RAST fifi

I ove će godine — šesti put 
po redu — Rijeka biti doma­
ćin jugoslavenske smotre 
stvaralaštva »RAST YU 78«. 
U okviru izložbe izuma, teh­
ničkih unapređenja i novi teta 
planiran je  i poseban odjel 
na kome će se prikazati stva­
ralaštvo boraca inovatora u 
NOB-i. Realizacija izložbe po­
vjerena je nedavno osnova­
nom Centru za radničko stva­
ralaštvo Rijeka i Savezu izu­
mitelja i autora tehničkih u- 
napređenja Rijeka, a kao or­
ganizatori pojavljuju se 24 ju­
goslavenske radne organizaci­
je ili ustanove. Prošlogodišnja 
smotra bila je  organizirana 
sa 2.000 izložaka iz 450 OOUR- 
-a. Radne organizacije i pro­
nalazači iz Dalmacije na go­
dišnjim smotrama bili su sla­
bo zastupljeni — što nema 
nikakvog razloga s obzirom 
na raznovrsnost njene indu­
strije i zanatstva.

A. ŽIVKOVIĆ

komunikacije u samom socija­
lističkom savezu. Da bi u to­
me SSRN, uspio mora mnogo 
odlučnije, naročito kroz jasno 
opredjeljenje sadržaja rada i 
konkretne akcije, stvarati u- 
vjete da se u njemu okupljaju 
i na socijalističkim osnovama 
angažiraju svi radni ljudi i 
građani i sve organizirane so­
cijalističke društvene snage. 
Samo time Socijalistički savez 
i njegove aktivnosti mogu biti 
u funkciji u boljoj organizira­
nosti društva, kao i bržeg i 
potpunijeg materijalnog i de­
mokratskog — samoupravnog 
života radnih ljudi i građana.

Samo dobro organizirano 
društvo može kao realna sna­
ga uspješno potiskivati biro­
kratske tendencije i ponašanja 
pojedinaca i grupa koje još u- 
vijek imaju veliku moć nad 
ljudima i materijalnim dobri­
ma.

U tom cilju treba preispitati 
koliko je SSRN povezan s de­
legatskim sistemom, kao oko­
snicom cijelog našeg đruštve- 
no-političkog sistema, i kako 
unaprijediti odnose i komuni­
kacije u njemu samom. Sto na 
primjer učiniti da alternative i 
konflikti, koji nastaju u pro­
cesu demokratskih konzultaci­
ja, delegatskog i drugog odlu­
čivanja brže dolaze u organe 
svih društveno političkih orga­
nizacija, a posebno u organe 
SK, gdje bi se o njima zauzi­
mali jedinstveni stavovi i za­
tim se demokratski usuglaša­
vali.

I kao zaključak može se slo­
bodno reći, ako zanemarimo 
konzultiranje i usklađivanje 
stavova i mišljenja u neriješe­
noj društvenoj bazi onda neće 
biti ni dobrog delegatskog od­
lučivanja, ali će zato biti poje­
dinačnog i grupnog, a to zna­
či birokratskog.

Ivo MISURA

UČITELJSKA ŠKOLA U ŠIBEHIKU 1922-1941. o)
Omladina u Šibeniku, a među njima učenici U- 

čiteljske škole, izdavali su svoj Časopis »S. S. Kranj- 
čević«. Izašla su dva broja, jer je časopis bio za­
branjen. Odgovorni urednik bio je Pavle Popović, 
a u časopisu su surađivali tada istaknuti omladinci 
V(inko) L(alić), Vladimir Popović, Srećko Diana, 
Melko Erak, Zdenka Jušić-Seunik i dr.

Do preokreta u vanškolskom radu učenika uči­
teljskih škola došlo je školske godine 1930-31. U vri­
jeme šestojanuarske diktature nije bilo dopušteno 
u školama osnivanje nikakvih društava, pa su se 
učenici okupljali izvan škole u različita društva i 
organizacije. Međutim, državne vlasti to su brzo 
uočile pa su došle do zaključka kako je to opasnije 
nego osnivanje društava i organizacija u školama. 
Naprotiv, ukoliko su đačka društva i organizacije 
pod kontrolom Škole, direktora i nastavnika, ona 
mogu koristiti odgoju patriotskih osjećanja. Uskoro 
su bila objavljena »Pravila saveza jugoslavenskih 
srednjoškolskih udruženja«, pa su đačka udruženja 
po školama počela ponovno organizirati literarne 
družine i druga udruženja.

Pred početak drugog svjetskog rata omladinski 
pokret je obuhvatio većinu omladine na pozicijama 
antifašista, pa se omladina pripremala za predsto­
jeće događaje. Intenzivno se ilegalno radilo pod vod­
stvom KPJ u skojevskim organizacijama na idejnom 
uzdizanju omladine Učiteljske škole u Šibeniku.

ZA VRIJEME OKUPACIJE (1941—1944.)
Početak školske godine 1941-42. započeo je u li­

stopadu, pa su Talijani odmah htjeli uspostaviti u 
školama, pa i u Učiteljskoj školi svoj »novi pore­
dak« i fašističke mjere. Međutim, omladina se nije 
dala pokoriti. Jedan broj učenika već u jesen 1941. 
godine odlazi u partizane (Slavko Rupić, Živko Ro- 
gić, Mladen Berović, Krsto Zlatović, Paško Škarica), 
a drugi su se pripremali za odlazak u partizane. U 
Školi su učenici davali otpor upravi škole i novom

Piše: prof. dr Mate Zaninović
direktoru, dok je bivši direktor Učiteljske škole u 
Šibeniku prof. Klonimir Skalko, već u srpnju 1941. 
bio deportiran u Italiju, gdje je bio smještan u ne­
koliko logora, a najduže je boravio u logoru »San 
Angelo« kod Pescare. Pojedini profesori su pred 
Talijanima napustili Šibenik i otišli u NDH ili su 
otišli iz grada i nisu radili u školi. Učenici su na­
stavili s ilegalnim radom još upornije i još smjelije 
nego prije kapitulacije Jugoslavije.

Strijeljanje šest omladinaca 13. listopada 1941. u 
Šibeniku, među kojima je bio i Mate Bujaš, mladi 
učitelj, a ranije đak ove škole, ogorčilo je omladinu 
Šibenika, a osobito omladinu Učiteljske škole. Ma­
te Bujaš bio je skojevski rukovodilac u Šibeniku, a 
u isto vrijeme vrlo dobar drug i obljubljen među 
omladinom ne samo svojom pojavom već i kao sport­
ski radnik i veslač VK »Krka«.

Talijani su uveli u škole nastavni jezik talijan­
ski i doveli su svoje nastavnike, a učenici nisu znali 
talijanski jezik, pa je sve to izazvalo kod učenika 
masovni otpor protiv talijanskog jezika i talijan­
skih nastavnika i direktora škole. Učenici se otvo­
reno dižu na borbu, pa su parali i palili knjige pi­
sane na talijanskom, bojkotirali su fašistički poz­
drav, a školu ispisivali antifašističkim parolama. 
Uprava škole bila je nemoćna pred masovnim otpo­
rom omladine, pa uskoro dolazi i do zatvaranja U- 
čiteljske škole u Šibeniku.

Talijanski komandant vojnog okruga uputio je 
prijedlog povjereniku za prosvjetu u Zadru, da se 
Učiteljska škola u Šibeniku zatvori, pa među ostalim 
u prijedlogu piše:

» . . .  Učiteljska škola u Šibeniku se već od samog 
početka pokazala neprikladnom da izvrši svoj za­

datak, jer učenici, koji su bili pod direktnim utje­
cajem ulice, koja ruši sve Što škola izgrađuje, za- 
glibiše djelomično, osim što su postali zaslijepljeni 
borci protiv Italije, postadoše i  pox>pagaiix>ri komuni­
stičke ideje. . . «

Tako je Učiteljska škola u Šibeniku bila jedna od 
prvih škola u Dalmaciji koje je okupator zatvorio. 
Nakon kapitulacije Italije 8. 9. 1943. škola obnavlja 
rad, ali u to vrijeme samo životari, s malim brojem 
učenika i nastavnika, jedva se održava do oslobo­
đenja Šibenika.

(Kraj feljtona)

OBAVJEŠTENJE U Z  FELJTON

Kako su uz objavljeni tekst izostavljene bilješke 
(fusnote) koje potpunije objašnjavaju tekst, naveo 
bih neke podatke iz bilježaka:

Prof. Klonimir Skalko je napisao rad »Posljed­
nji dani naše učiteljske Škole« što je objavljen u 
zborniku »Učiteljska škola u Zadru 1866—1956«, 
Zadar, 1956. godine. Lokalni list, u kojem je pisolo 
kako je Općinska vlast i građanstvo Šibenika po­
zdravilo otvaranje Učiteljske škole u Šibeniku, bio 
je »Demokrat« od 31. srpnja 1922. br. 27.

U br. 791, u prvom stupcu umjesto » . . .u  provo­
đenju reforme pedagogije. . . «  treba da stoji »... u 
provođenju ideja r e f o r m e  pedagogije...« V 
drugom stupcu među učiteljima vježbaonice Učitelj­
ske škole u Šibeniku, u to vrijeme radili su još Ante 
i Marija Blaženčić.

Zahvaljujem uredništvu na uvrštavanju ovih do­
puna i objašnjenja, a čitaoce »Šibenskom lista« mo­
lim, ukoliko imaju kakvih primjedaba ili pitanja i 
dopuna, uz objavljeni tekst o Učiteljskoj školi u 
Šibeniku neka to učine Uredništvu ili autoru izrav­
no, a mogu i sami o istoj temi pisati.

Autor *
prof. dr Mate ZANINOVIČ
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Srdačan i drugarski susret starih prijatelja i novih znanaca 

(Nastavak s prve stranice)

udruženog rada ostvaruju već 
niz godina vrlo uspješnu i plo­
dnu suradnju, pa su ovi, četv­
rti susreti u Šibeniku, značili 
za njih nastavak započetih od­
nosa i otvaranje eventualno 
novih mogućnosti poslovnog 
povezivanja.

Kontakti prijateljskih opći­
na ne završavaju se s karava­
nom, već je osiguran konti­
nuitet, redovito sastajanje i 
mimo protokola i službenih 
delegacija, što osobito vrijedi 
za odnose među omladinskim 
organizacijama. Uz broine do­
govore postignute ovih dana 
u Šibeniku, između privredni­
ka i predstavnika društveno- 
■političkih organizacija, susret 
radnika u kulturi rezultirao je 
i naznačavanjem mogućnosti

sudjelovanja šibenskih kultur- 
no-umjetničkih organizacija i 
društava, primjerice: Šibenske 
glazbe, »Kola«, klape »Šibe­
nik«, amaterskog dramskog 
ansambla Centra za kulturu i 
drugih, na ovogodišnjim Dani­
ma kulture u Vračaru, koji će 
se održati u listopadu.

Karavana prijateljstva, ne­
osporno ima duboki politički 
smisao, jer je to istinska ma­
nifestacija bratstva i jedin­
stva, drugarstva, bliskosti i za­
jedništva na svim područjima 
djelovanja dviju općina, i kao 
takva treba da se neprestano 
produbljuje, obogaćuje i afir­
mira.

Slijedeća karavana putuje u 
beogradsku općinu Vračar, 
najvjerojatnije na Dan mlado­
sti.

Davorka DOMAZET

Srdačno, veselo, radno.
OSTAT će to nezaboravni trenuci za oko stotinu prijatelja iz beogradske općine 

Vračar i sve sudionike karavana »Bratstvo-jedinstvo.
Dani su bili prijatni, na izmaku sezone, sunčani, vedri. Beogradski prijatelji ima­

li su prilike vidjeti ljepote našeg grada, okolice, primorskog pojasa, divnih otoka i 
arhipelaga, zagorskog dijela s krasotama Krkinih vodopada, dragocjenih povijesnih spo­
menika dalje i bliže prošlosti. . . .

No, iznad svega Šibenčani su svojim prijateljima dali ono što je iznad svega naj­
ljepše i najvrijednije, srce. , .

m
dan uljepšao je izlet brodom do Kornata Ručak pod vedrim nebom u restoranu Zakan, na Kornatima
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Da li i ubuduće 
graditi hotele?

Sve do prije desetak dana ovakva slika bila je svakodnevna tui plažama šibenske nvijere

IMa početku posezone

više od I
Glavni dio ovogodišnje turi-li smo 

stičke sezone, unatoč tome što zecu 
ljeto kalendarski još uvijek 
traje, već je za nama. U hote­
lima, doduše, nema ni danas 
velike razlike u odnosu na u- 
pravo protekli srpanj i kolo­
voz, ali se po ispražnjenosti 
kapaciteta u kućnoj radinosti, 
odmaralištima i kampovima 
zaista osjeća da smo već do­
brano zakoračili u ruian. Tu­
ristička sezona ustupila je ta­
ko, polako ali sigurno, svoje 
mjesto posezoni. A ona je već 
godinama, i ne samo na šiben­
skom području, orijentirana 
gotovo isključivo na hotele.
Kućna radinost u ovim prvim 
danima rujna zauzeta je dije­
lom ioš jedino u najvećim tu­
rističkim središtima naše op­
ćine, kao što su PrimoŠten ili 
Vodice. Ostalima preostale da, 
na kraiu izuzetno uspješnog 
turističkog ljeta, već sad po­
čnu razmišljati o svemu što 
treba napraviti u pripremama 
za narednu sezonu koja će — 
prema svim predviđanjima — 
ponovno Ispuniti raspoložive 
turističke kapacitete na našoj 
obali.

U hotelima PrimoŠtena, So- 
larisa. Vodica i drugih mje­
sta još uvijek, kao što rekos­
mo, boravi velik broj gostiju, 
a prema izvršenim rezervaci­
jama, slična će situacija biti 
sve do kraja ovog mjeseca, 
kao i jednim dijelom listopa­
da, kada će ovdje boraviti su­
dionici različitih seminara, te 
đačke ekskurzije iz mnogih 
krajeva naše zemlje. Hotelije­
ri su, međutim, u svojim mis­
lima i planovima već u sezoni 
1979. godine. Ovih dana, nai­
me, pristižu u gotovo sva naša 
hotelsko-ugostitelj ska poduze­
ća ugovori brojnih domaćih i 
inozemnih turističkih agencija, 
koje nastoje osigurati svojim 
gostima smještaj za iduće lje­
to. Tako su nam u »Šibenskoj 
rivijeri« rekli prije neki dan, 
kako bi do naredne sezone 
trebali izgraditi barem joŠ je­
dan hotel da bi smjestili sve 
koji žele ljetovati u jednom 
od hotela ove radne organiza­
cije. Slična je situacija, sazna-

u Privrednom podu- govoriti. Teže bi bilo pokuša
. : .. __i; 1 : t'olrrv cm/^ t*'»PrimoŠten« i u »Vodi 

čanki«.
O idućoj ćemo turističkoj 

sezoni, međutim, još puno pi­
sati, planirati, dogovarati se. 
Ima za to, uostalom, i dovolj­
no vremena. Preostaje da se 
sad, kao što to obično biva u 
smiraju ljeta, srede rezultati 
ove po svemu izuzetne turisti­
čke sezone. Prema podacima 
Općinskog zavoda za analizu 
i statistiku, u prvih osam mje­
seci ove godine 272 172 posje­
tioca, koliko ih je u ovom raz­
doblju boravilo na području 
naše općine, ostvarili su ukup­
no 2 358 994 noćenja, što je za 
21% više u odnosu na period 
siječanj—^kolovoz 1977. A bolje 
je znatno i od dosad rekord­
ne 1975. godine, kad je prvi 
put na našem području ostva­
reno više od 2 000 000 noćenja 
u toku cijele godine. Koliko će 
taj broj iznositi na završetku 
1978. teško je unaprijed pred­
vidjeti. Ipak, trenutni rezulta­
ti nagovješćuju da će predvi­
đena 2 i po milijuna noćenja 
biti uveliko premašena. Pove­
ćanje se posebno odnosi na 
inozemne goste, koji su samo 
u kolovozu ostvarili čak 31,7% 
noćenja više nego u istom 
mjesecu protekle godine.

Ovogodišnja je turistička se­
zona bila, međutim. Izuzetna 
po još jednom podatku. Naj­
više je posjetilaca, kao i pro­
teklih godina, bilo u razdoblju 
od 15. srpnja do 15, kolovoza, 
kada je na našoj obali boravi­
la tzv, druga i treća velika 
smjena posjetilaca. Za razliku 
od svih dosadašnjih sezona, 
ovog ljeta ni početak srpnja, 
pa ni druga polovica kolovoza 
nisu, po ostvarenom prometu, 
bitno zaostajali za ovim »naj- 
frekventnijim« razdobljima. 
Tako i danas, na potezu od 
Pirovca do Rogoznice boravi, 
unatoč pogoršanim vremen­
skim prilikama, petnaestak ti­
suća gostiju.

Tako kaže statistika. A o 
brojkama je obično najlakše

Struktura izgrađenih hotela 
viših kategorija u evropskim, 
nama konkurentnim zemlja­
ma, kreće se od 45—50 posto. 
Za razliku od njih, Jugoslavija 
sa 83 posto hotela >»A« i
»L «  kategorije drži evropski 
primat. Iz toga proizlazi za na­
šu zemlju ne samo viša cije­
na izgradnje, koju barem za 
sada ne prihvaća ni domaće ni 
inozemno tržište, nego i obve­
za primjene organizacije rada 
adekvatne visokoj kategoriji 
ugostiteljskog objekta za smje­
štaj.

Unatoč naglom razvoju teh­
nike i njenoj primjeni, uloga 
živog ljudskog rada u ugosti­
teljstvu primaran je faktor. 
Sto je viša kategorija hotela, 
a takvih je većina u šibenskoj 
općini, time su i veći troško­
vi poslovanja, odnosno zahtjevi 
ne samo za kvalitetnijom i 
skupljom tehničkom opremom, 
već istovremeno i većim bro­
jem žive i kvalitetnije radne 
snage.

S organizacijskog gledišta 
tehnička oprema je prijeko po­
trebna, ali nikada neće biti sa­

ti analizirati kako smo radili 
ovog ljeta, kako su funkcioni­
rale naše usluge, koliko su go­
sti njima bili zadovoljni. O 
svakom pojedinom mjestu, e 
svakom pojedinom turistič­
kom objektu mogli bismo u 
tom slučaju govoriti posebno. 
Jer, svako je i imalo poneku 
specifičnost. Prepustimo, me­
đutim, u tom pogledu, riječ 
najmjerodavnijima. Kao Što 
smo već pisali, u Općinskom 
turističkom savezu upravo se 
sređuju rezultati ankete, koja 
je u samoj špici sezone prove­
dena među 5000 odraslih gos­
tiju u desetak najvećih turi­
stičkih središta naše općine. 
Najkasnije do kraja ovog mje­
seca znat ćemo njihove kom­
pletne odgovore. Ipak, uzima­
jući u obzir sve izvršene rezer­
vacije za iduće ljeto, valja vje­
rovati da smo ove sezone, bar

ma sebi dovoljna da pruži 
kompletnu ugostiteljsku uslu­
gu. Zato je, bez sumnje, naj­
kvalitetniji dio ugostiteljske 
usluge koju proizvodi živi ljud­
ski rad. Sto je u odgovarajuću 
hotelsku uslugu utrošeno više 
živog ljudskog rada, ona je to 
kvalitetnija. Turistički prakti­
čari kažu da pečat kategoriji 
daje stručno osoblje i kvalite­
ta njihova rada, a ne skupa iz­
gradnja i luksuzna oprema ho­
tela.

I sada nakon ovogodišnjeg 
turističkog buma u kojem je 
bila velika potražnja za ho­
telskim krevetima samo po se­
bi nameće se pitanje: da li 
graditi nove hotele i kakve? 
Šibenska regija, orijentirana 
na masovni turizam sezonskog 
karaktera, treba u svakom slu­
čaju izbjegavati daljnju grad­
nju hotela visokih kategorija.

Osim toga prisutan je ne­
dostatak stručnog kadra, a po­
gotovo bijelih bluza, naročito 
kuhara. Ukoliko se nastavi na 
šibenskoj regiji ovakav trend, 
moglo bi doći do pada već ste­
čenog renomea.

D. PIRIJA

Beneficirani staž za 
profesionalne ribare

Višegodišnji napori republič­
kog Udruženja profesionalnih 
ribara na moru konačno su u- 
rodili plodom. Nedavno je do­
nesena odluka o beneficiranju 
radnog staža ribarima na mo­
ru kojima se za svakih 12 mje. 
seci rada priznaje 15 mjeseci 
beneficiranog radnog staža.

Zasad se ova novina odnosi 
samo na ribare koji su bili u 
radnom odnosu u nekoj ribar­
skoj zadrugi ili poduzeću. Me­
đutim, ulažu se veliki napori 
na priznavanju beneficiranog 
staža i privatnim profesional­
nim ribarima. Vjeruje se da

Tribunj (snimak iz zraka)

velikim dijelom, opravdali svo 
jom uslugom očekivanja po­
sjetilaca. I treba se nadati, da 
će upravo protekla rekordna 
turistička sezona, kao i one 
nadolazeće, pridonijeti stabili­
zaciji šibenske turističko-ugo- 
stiteljske privrede koja pos­
ljednjih godina ne bilježi po­
zitivne rezultate.

Živana PODRUG

će i ovaj problem biti uskoro 
riješen.

Odluka o beneficiranju sta­
ža značajna je za nekoliko de­
setaka profesionalnih ribara 
koji su socijalno osigurani 
preko Udruženja u Šibeniku. 
Naime, svi oni koji su nekada 
bili zaposleni u nekom ribar­
skom poduzeću ili zadruzi na 
zanimanjima ribara svječara, 
ribara motorista, ribara bro- 
dovođe i ribara po zanimanju,

mogu podnijeti potvrdu o o- 
bavljenom radu kako bi se iz­
mijenili podaci u radnoj knji­
žici. Ako poduzeće više ne po­
stoji potvrdu može izdati pi> 
duzeće koje Je zakonski nasli­
jedilo ono bivše. Ima slučaje­
va da je poduzeće ili zadruga 
sasvim prestalo djelovati — 
tada se podnosi pismeni zah­
tjev, a podatke o radnom od­
nosu moraju potvrditi dva 
svjedoka koji moraju znati 
točne datume o dolasku na 
rad i o prestanku rada.

Novi zakon je predvidio i 
mogućnost izmjene podataka 
za umirovljene ribare. Oni mo­
gu svoja prava ostvariti na 
jednak način, s tim da imaju 
pravo na preračimavanje mi­
rovinske osnovice. Zahtjev tre­
baju podnijeti SIZ-u mirovin- 
sko-invalidskog osiguranja.

U povodu ove Odluke razgo. 
varali smo s tajnikom Udru­
ženja profesionalnih ribara na 
moru u Šibeniku Markom 
Ljubkovićem, koji nam je re­
kao:

— »Sigurno je da je ovo tek 
jedan korak na poboljšavanju 
položaja ribara na moru, ali 
u ovom trenutku veoma zna­
čajan. Vjerujem da će biti teš­
koća oko dobivanja potvrda, 
jer ribarska poduzeća moraju 
prethodno obaviti neke rad­
nje. Ali, zainteresirani moraju 
biti uporni u traženju svojih 
prava. Mnogima će ova odluka 
o beneficiranju radnog staža 
zaista pomoći.«

Na kraju recimo da ova Od­
luka sama po sebi neće rije­
šiti sve probleme našeg ribar­
stva — to nitko od nje i ne 
očekuje — ali je sigurno do­
prinos poboljšanju položaja i 
statusa ribara na moru, i po­
ticaj na rješavanju ostalih si­
stemskih problema.

Zoran BUJAŠ
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Urod maslina podbacio

Dio šibenske općine koji graniči sa Bukovicom

IVa rubu općine

Voda - perspektiva 
Bukovice

Prema sadašnjem stanju 
maslinova ploda ove godine se 
očekuje urod od oko 300 vago­
na maslina na području naše 
općine. To je  za oko 50 vagona 
manje nego lani, za što se, kao 
glavni uzrok, navode nepogod­
ne vremenske prilike. Među­
tim, primjećeno je  da na pod­
ručjima Zatona, Vodica, Tri- 
bunja i Murtera, gdje su u 
većoj m jeri prim jenjivana su­
vremena agrotehnička sred­
stva prinos nije toliko ovisio 
o  vremenskim ptrilikama.

Ove godine je  zapažena po­
java takozvane »urodice«, od­
nosno slabo razvijenog ploda 
koji je  sigurno rezultat nepri­
m jenjivanja potrebnih metoda 
obrade.

Inače, prema informacijama 
iz Poljoprivredne stanice, u 
toku ovog tjedna očekivala se 
masovnija pojava napada ma­
slinove muhe koja može nani­
jeti znatnije štete. Ukoliko ma. 
slinari još nisu obavili prska- 
nje, još uvijek je  vrijem e da 
to učine. Zaštitno prskanje o- 
bavlja se mješavinom Lebaici- 
da i modre galice bez vapna.

Podrobnije informacije mo­
gu se dobiti i u Poljoprivred­
noj stanici.

Z. B.

Bogata turistička 
žetva

Iako u Tribunju ima svega 
750 evidentiranih kreveta, od 
čega je  trideset u pansionu 
poljoprivredne zadruge >»-Za- 
malin«, do sada je u tom ti­
hom mjestu boravilo više od 
dvije i po tisuće domaćih i 
oko 750 stranih gostiju, što je 
za 120 posto više nego u istom 
razdoblju prošle godine. U 
mjestu je bio organiziran bora­
vak i za oko 300 radnika tek­
stilnog kombinata TVORPAM  
iz Zagreba i 400 radnika Bje­
lovarske mljekare. U Tribunju 
ima 262 stalna domaćinstva, a 
dva put je toliko vikend ku­
ća, koje također u mnogome 
popunjavaju turistički ugođaj 
mjesta. Ovog ljeta je radio sa­
mo jedan privatni kamp, pa će 
mještani nastojati za narednu 
sezonu urediti jedan veći dru­
štveni teren.

^JEZERSKI HUMOR

Konačno tekuća vođa za 12 000 stanovnika najsiroma­
šnijeg dijela općine 9  Vratiti školovane kadrove u Bukovica 
#  Razvoj cijelog područja kroz definirani program privred­
nog poduzeća »Krka^ — Skradin 9  Iskoristiti bogate mogu­
ćnosti turističkog privređivanja.

Puštanjem u promet nove 
prometnice od Skradina do 
Bribirskih Mostina, 27. srpnja 
ove godine, označen je poče­
tak krupnih akcija na unapre­
đenju najsiromašnijeg, sjevero­
zapadnog dijela šibenske opći­
ne. Daljnja, izuzetno značajna 
društvena akcija na ovom po­
dručju, svakako je  izgradnja 
vodovoda, profila 350 — 300 i 
250 — 200 mm, od Roškog sla­
pa preko sela: Rupe, Vačani, 
Bratiškovci, Bribirske Mostine, 
Piramatovci, Krković, Lađevci, 
do Ciste Male. S realizacijom 
programa, prema predviđanji­
ma, započelo bi se 1980. godi­
ne, naravno ukoliko se na vr i­
jeme osiguraju potrebna finan­
cijska sredstva. Vodovod bi na­
pajao 12 tisuća stanovnika b iv­
še općine Skradin (Bukovice), 
a protezao bi se u dužini od 
35 kilometara. Prema idejnom 
projektu i troškovniku (po da­
našnjim cijenama), aproksima­
tivno se procjenjuje da bi ta 
investicija bila »teška« oko 140 
do 150 milijuna dinara. Šiben­
ska općina, međutim, posve o- 
bjektivno nije sposobna da sa­
mostalno financira ovaj krupan 
program, pa se očekuje, mate­
rijalna pomoć šire društvene 
zajednice. V jeruje se, niame, 
da ee Izvršno vijeće Sabora SR 
Hrvatske ovom dijelu Bukovi­
ce, jednom od najnerazvijeni- 
jih područja Republike, dati 
isti tretman koji uživaju i osta­
li dijelovi Bukovice koji teri­
torijalno pripadaju susjednim 
općinama, i osigurati prijeko 
potrebna sredstva.

Projekti za izgradnju vodo­
vodne mreže kroz Bukovicu 
sačinjeni su u projektnom bi­
rou OUR-a »Vodovod i kanali­
zacija« —  Šibenik uz asisten­
ciju stručnog suradnika iz Za­
greba Milana Sinkovca, jednog 
od najboljih vodovodnih arhi­
tekata u Hrvatskoj, a u toku 
su i pripreme za izradu glav­
nih —  izvedbenih projekata.

Stjecajem različitih okolno­
sti, razvoj ovog kraja zaosta­

jao je za priobalnim podru­
čjem, pa tako gubio na atrak­
tivnosti i sve više zaostajao. Da 
se nedovoljno ulagalo u una­
pređenje ovog područja neo­
sporna je istina, koju potvrđu­
je, između ostalog, i podatak 
da na ovom prostoru nije po­
dignut nijedan industrijski o- 
bjekt već su glavni nosioci 
»razvo ja « tri poljoprivredne 
zadruge (koje to više i nisu) 
u Skradinu, Bratiškovcima i 
Čistoj Maloj, kao i privredno 
poduzeće »K rk a « —  Skradin., 
Bilo je  pokušaja, neposredno 
poslije rata, stvaranja i obra­
đivanja većih poljoprivrednih 
površina u društvenom sekto­
ru, ali je  nedostajalo ustrajno­
sti, dugoročnije i djelotvorni­
je politike na tom planu.

Danas nešto ozbiljnije poku­
šaje obavlja šibenska »V inari­
ja «  koja planira, radi uzgoja 
kvalitetnih sorti grožđa, podići 
na ovom prostoru, točnije u 
Bribirskim Mostinama, malu 
prerađivačku vinariju.

I  loša organiziranost posto­
jećih zadruga nedvojbeno je 
jedan od činilaca i privredne 
i društvene stagnacije Bukovi­
ce, no čini se da će u najsko­
rije vrijeme doći do značajnih 
transformacija zadrugarstva, 
pa tako i šibenskog, što bi mo­
glo rezultirati i razvojem go­
tovo napuštenih poljoprivred­
nih kultura, voćarstva, povrt­
larstva i drugih.

Nedostatak tekuće vode, i- 
pak je najsnažnija kočnica raz­
voju turizma za kojeg ovo po­
dručje jamačno ima nebrojeno 
mnogo preduvjeta. Atraktiv­
nost savršeno bogate i nenaru- 
šene prirode, raskošni pejzaži 
i ljepota rijeke Krke, danas su 
neiskorištene, gotovo nepozna­
te vrijednosti. Razvoj turizma 
utjecao bi dakako i na unapre­
đenje poljoprivrede, trgovine, 
veću zaposlenost i povrat mla­
dih Bukovičana koja su otišli 
u svijet trbuhom za kruhom

kojeg škrta, siromašna zemlja 
nije mogla dati.

Kada se saberu svi nepo­
sredni efekti izgradnje vodovo­
da, onda više i nije tek fraza 
da Bukovici voda život znači. 
I ne samo život, već buđenje, 
procvat, društveni i privredni 
rast, perspektivu. Sredstva, 
međutim, još nisu osigurana, 
republički fondovi još su za­
tvoreni, ponešto i zbog zaka­
šnjele izrade projekata, no oni 
uistinu ne bi smjeli biti pre­
preka prvim, snažnijim kora­
cima Bukovice na putu ka su­
vremenim stremljenjima i ci­
vilizaciji.

D. DOMAZET

Ča nan sve triba
— R i v a ,  šetalište uz more, vezovi za puste brode. Na moru 

smo, to nan i pristoji — ljudi moji!
—  B u t i g  a velika, oli dvi. Ca ćemo se uvik gnjesti. Ka* 

navalu furešti — malo moreš vazesti!
— R i s t a u r a c i j a ,  za ilo i pilo, za fešte i slave — velike 

i male!
— Č i t a o n i c a ,  s fojiman, libriman, televizijon i s još 

kojon šuškarijon. Nek to bude centar kulture —  umisto svake 
večeri briškule i mure!

— A b u l a n t a ,  da ne gremo bolesni i maganjani (u Tisno), 
nego da likar dofodi k nan, makar svaki treti dan!

Eto, toliko i još toga čuda triba za naše dobro življenje i 
ponos, makar na pleća naprtili još ki samodoprinos. Doduše, 
malo smo tromi, ma ka' se pokrenemo niki nas ne more jermat, 
pa nećemo ni na ovo dugo čekat!

TOM

u RogoznicI: BITKA ZA VODOVOD
Više od 150 mještana Rogoznice sudjelovalo je prošle nedjelje u dobrovoljnoj radnoj ak­

ciji, kojom je označen početak rješavanja vodoopskrbnih problema u tom turističkom mjestu 
na jugu šibenske općine*

Akciji je prethodio zbor radnih ljudi i građana, na kojemu su se Rogozničani obvezali na 
dvogodišnji samodoprinos u novcu i radnoj snazi. Do kraja 1979. svako domaćinstvo izdvojit će 
po 13.000 dinara, a u c jelu akciju s istim iznosom trebali bi se uključiti i vlasnici vikendica, 
kojih na ovom području ima blizu 600.

Dobrovoljnom akcijom bit će uz Rogo^^nički most iskopan vodovodni kanal, u koj' će se 
položiti plastične cijevi, u ukupnoj dužini od 370 metara. Kasnije će uslijediti radovi u predjeli­
ma Kopara i Kopača, a u veljači iduće godine i na području Cvrljina i Lozica.

Naznačeno je da se svi poslovi na rješavanju vodoopskrbnih teškoća Rogoznice završe do 1980.
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Mali osu rt

Ipak se 
kreće

XJ posljednjem broju našeg 
lista u ovoj rubrici »mali os­
vrt«, pisali smo o tome da se 
u novim stambenim komplek­
sima i višekatnicama osjeća po­
treba za informacijom u sva­
kom pogledu. Netom smo ob­
javili rubriku, u poštanskim 
sandučićima u neboderima Cl 
i C2 na Subićevcu, pojavila se 
lijepo i kulturno štampan le­
tak Brijačko-frizerskog zadru­
žnog poduzeća Šibenik u kome 
se »obavještava cijenjene gra­
đane da je otvoren frizerski sa­
lon u prostorijama Školskog 
centra na Šubićevcu . . »da 
radi svakog dana od tada do 
tada i da se taj uslužni kolektiv 
»nada da ćete biti zadovoljni 
našim uslugama«. Na kraju se 
brijačko-frizerski kolektiv za­
hvaljuje na povjerenju.

Mi namjerno citiramo sadr­
žaj ovog letka prije svega zbog 
toga, što se ovakvim časnim 
izuzecima izvinjavamo zbog 
tvrdnje da u neboderima (s 
oko 200 stanova!) još uvijek 
nemamo ni od koga nikakve 
informacije a s druge strane 
što je primjer ovih poslovnih 
frizera upravo taj kakav že­
limo — s istom namjerom i 
različitim sadržajem usluga. 
Jer nama mnogo usluge treba­
ju. Daleko smo od centra gra­
da. Novo naselje na Šubićevcu, 
za koje kažu da ima oko 5 000 
stanovnika, još je uvijek dale­
ko od toga da bude zadovoljan 
izgradnjom onih neophodnih 
pratećih objekata i opskrblien 
u skladu s onim što grad i 
njegove službe mogu pružiti.

Otvaramo svakog dana po­
štanske sandučiće.

Okrećemo svakog dana te­
lefone pozivajući za ovu ili 
onu uslugu i popravak ovog ili 
onog kvara. Intervenciie u po­
gledu kvarova na liftovima 
gotovo da je uzaludno tražiti* 
Servisna služba »Rade Konča- 
ra« svaki dan dolazi na Šubi- 
ćevac i gotovo svaki dan po­
pravlja liftove koji se — svaki 
drugi dan kvare. Žao nam je 
što smo dosadili s tim liftovi­
ma. Ali, šta se može svaki dan 
ili svaki drugi dan nije lako 
stepenicama do 10, 11. i 12. 
kata. Zar ne?

UREDNIK

IZ „AUTOTRANSPORTA

Vožnja bez sanacije
Kada je prije dvije godine, 

zbog višegodišnjeg slabog po­
slovanja, »Autotransport« sa- 
natoru podnio sanacijski pro­
gram, malo je tko mogao vje­
rovati da će predviđeni pro­
gram (koji se trebao ostvari­
ti za četiri godine) početi da­
vati pozitivne rezultate već u 
prvom polugodištu ove godi­
ne. Putnički saobraćaj je go­
dinama bilježio gubitke, a 
brojni dotadašnji krediti nisu 
popravljali postojeće stanje. 
Međutim, zadnjih godina ra­
dni ljudi su se odlučnije no 
ikad uhvatili u koštac sa sla­
bostima unutar vlastite radne 
organizacije. Bio je to peri­
od odricanja, »stezanja kai- 
ša«, jer se u tom dvogodiš­
njem razdoblju nisu poveća­
vali osobni dohoci radnika u 
putničkom saolraćaju. Pros­
jek njihovih osobnih dohoda­
ka i danas je 5.500 dinara, a 
sada taj prosjek spada među 
najniže u toj djelatnosti u 
SR Hrvatskoj. Pojačane su 
disciplinske mjere i mjere 
kontrole unutar radne orga­
nizacije, tako da je u prote­
klom periodu nekoliko radni­
ka i  otpušteno zbog prekrša­
ja na radnom mjestu. Pojača­
na disciplina uvjetovala je i 
bolje radne rezultate, stoga 
rezultati ostvareni u prvih 
šest mjeseci ove godine poka 
zatelj su radnih ljudi OOUR-a 
Putnički saobraćaj. Brojke 
kazuju da je u prvom polugo­
dištu ove godine ostvareno 
52 milijuna ukupnog prihoda 
što je za 12% više no u istom 
razdoblju prošle godine. Za 
amortizaciju je izdvojeno 2 
milijuna i 800 tisuća dinara, 
a ostatak dohotka za to raz­
doblje iznosio je 600.000 di­
nara. Za sedam mjeseci ove 
godine prevezeno je oko 5 mi­
lijuna putnika što znači da je 
u prosjeku mjesečno preveze­
no više od 700.000 putnika. 
Najviše ih je prevezeno u pri­
gradskom saobraćaju, jer je 
dvije trećine kapaciteta auto­
busa na tim relacijama.

Za »Autotransport« je po­
sebno značajno da je više od 
90®/q kapaciteta vozila iskori­
šteno, međutim, zbog tehnič­
ke dotrajalosti vrlo su česti 
kvarovi zbog kojih svi auto­
busi ne mogu biti podjedna­
ko d'Skorišteni. Sigurno bi pri­
hod OOUR-a bio još i veći da 
nije toliko često neodgovorno 
ponašanje voznog osoblja pre­
ma vozilima, putnicima i ra­
dnim obvezama. Pritužbe gra­
đana na uslužnost vozača i 
konduktera su svakodnevna

pojava premda se mnogo po­
kušava poboljšati radnu dis­
ciplinu. Takve akcije unutar 
radne organizacije svugdje je 
teško provoditi, a posebno ta­
mo gdje je smanjena moguć­
nost kontrole, kao što je to 
slučaj sa vozačima i konduk­
terima na njihovu radnom 
mjestu. Rješavanje tog prob­
lema novog povećanja, cijene 
nafte, i cestarine, osnovna je 
preokupacija radnih ljudi da­
nas u OOtJR-u Putnički sao­

braćaj. Prema analizama po­
stoji vjerojatnost da će una­
toč dobrim početnim ovogo­
dišnjim rezultatima poslovna 
godina zbog tih poskupljenja 
završiti s neuspjehom ukoli­
ko se nešto ne poduzme da se 
omogući »Autotranisportu« da 
ispliva iz mogućih ponovnih 
gubitaka. Tim prije što je i- 
pak u posliednje vrijeme pre­
vladala pozitivna klima u toj 
radnoj organizaciji.

E.š.

Sretno u školu
Početak školske godine, dan 

kada će mnogi, po prvi put 
u školske prostorije. Obično 
taj dan ostaje u dubokom sje­
ćanju. Preživljava se i doži­
vljava na na j različiti je nači­
ne. Nadajmo se da su sve pri­
preme u školama izvršene i 
da se na taj ulazak u nov na­
čin života tih naših mladih 
članova društva ovjekovječi 
prijatnim gostoprimstvom.

Roditelji obavljaju pripre­
me sa svoje strane: kupuju 
torbe, knjige i drugi pribor. 
Garderoba se priprema za o- 
vu premijeru. Bake i djedovi 
upoznavaju ih uspomenama 
iz svojih dana, a mnogi će to­
ga dana uhvatiti za ruku svo­
je unuče i sa njim krenuti na 
ovaj dio puta života mladih.

Kako je stanje u saobraća­
ju? Tko će ove mlade i do 
kraja neiskusne učesnike u 
saobraćaju dočekati i pružiti 
im osnovna znanja u saobra­

ćaju? što je u tom pravcu u- 
činjeno? Da li su ispred ško­
la obilježeni pješački prelazi 
ili su postavljeni semafori?

Hoće li saobraćajci imati 
vremena da i oni sa svoje 
strane požele dobro i sretno 
u saobraćaju? Nadajmo se da 
hoće, ali je potrebno da se i 
tim vrijednim članovima na­
šeg društva pruži takva prili­
ka. Ovakva društvena akcija 
je po mom uvjerenju potreb­
na u ovom trenutku, kad se 
broj saobraćajnih nezgoda po­
većava i kada, kao po pravi­
lu, najčešće i najteže žrtve 
budu upravo ti mladi i do 
kraja nedužni učesnici u sao­
braćaju.

Imat ćemo sasvim sigurno 
veću i ličnu sigurnost u sao­
braćaju kao i kolektivnu, što 
je u krajnjem smislu i cilj i 
životna potreba svih nas.

R.T.

Turneja 
Baletne škole

I ovo je  ljeto u Primoštenu 
djelovala Baletna škola Ane 
Roje i Oskara Harmoša, u ko­
jo j je na usavršavanju bio niz 
baletnih umjetnika iz naŠe ze­
mlje, zatim iz SAD, Njemač­
ke, Francuske, Italije i sa Fi­
lipina. Budući da se radi o 
vrlo kvalitetnim interpretato­
rima klasičnog baleta ruskog 
stila, kakav se njeguje u toj 
školi, Oskar Harmoš, naš poz­
nati baletan, danas koreograf 
i baletni pedagog, organizirao 
je malu turneju tih umjetnika 
u nekoliko dalmatinskih gra­
dova. Turneja večeras počinje 
u primoštenskom hotelu »Sla­
va«, a nastavlja se u Trogiru, 
Splitu, Zadru i 21. IX  u Šibe­
niku. Na programu su najpoz­
natiji fragmenti dz baleta čaj- 
kovskog, Pugnia, Burgemulle- 
ra, Defalla, Minkusa, Mcdonal- 
da, Assafieva, Baranovića, u iz­
vođenju solista HNK iz Zag­
reba Maje Srbljenović-Turku 
i Marina Turku, zatim solista 
bostonskih baleta: Davida 
Drummonda, Tomasa Richard- 
sona, Zabelle Margosian, Anne 
Myer, Victora Lacasea i Pri- 
moštenske Sanje Vidović. Bu­
dući da je sezona na izmaku, 
ovo će prema rjeoima Oskara 
Harmoša — biti neka vrsta ge­
neralne probe za turneje koje 
će se organizirati idućih godi­
na, i na kojima će duž čitave 
naše obale poznati baletni um­
jetnici održavati svoje koncer­
te i na taj način javnosti po­
kazati dostignuća primošten- 
ske baletne škole. 
__________________  J. G.

REKORDNA SEZONA
Brodovi Jadranske linijske 

plovidbe prevezli su u srpnju 
i kolovozu na lokalnim linija­
ma više od 100 tisuća putnika 
što u odnosu na isto razdoblje 
1977. godine predstavlja pove­
ćanje za oko 15 posto, a pre­
ma 1976. godini čak za 20 po­
sto.

Uzroke povećanom prometu 
pronalazimo u rekordnoj turi­
stičkoj sezoni, a potom i u po­
većanom broju dnevnih pru­
ga — ove godine ih je bilo 12.

Inače, na tim linijama su 
redovito saobraćala dva broda 
kapaciteta 350 putnika.

Zanimljivo je da je u cijeloj 
godini samo dvaput došlo do 
prekida zbog kvarova, ali je 
oba puta odmah pronađena 
zamjena. Nešto teža havarija 
broda »Karlovac« sanirana je 
za rekordnih 48 sati.

čini se putnici su ove godine 
mogli biti zadovoljni usluga­
ma Jadranske linijske plovid­
be u saobraćaju s otocima ši­
benskog arhipelaga. Z. B.

n e k a d  i sa d

DVA LICA CRNICE
Malo se koji dio Šibenika na njegovu užem po­

dručju toliko izmijenio u zadnjih 80 godina kao ovaj 
koji prikazuje naša fotografija (lijevo) snimljena kra­
jem prošloga stoljeća. Radi usporedbe donosimo na 
fotografiji (desno) današnji snimak iz istog kuta. To je 
predjel Crnica, od Doma zdravlja do gradskih bedema 
građenih u 17. stoljeću s južne t terena podno tvrđave

Sv. Ivana sa sjeverne strane. Na prvoj fotografiji, po­
red dvadesetak kućica, uza sam bedem vidi se cricvica 
Sv. Nediljice. Na drugoj pak fotografiji, na tom istom 
prostoru izrasla je nova stambena Četvrt sa nekoliko 
visokih zdanja i suvremeno uređenih objekata, među 
kojima Vatrogasni dom i Dom zdravlja.
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Iz Tvornice elektroda i ferolegura

NOVO AUTOMATSKO POSTROJENJE
Stručnjaci TEF-a i projektan­
ti predviđaju sniženje troško­
va, odnosno povećanje akumu­
lacije za oko 3 milijuna dina­
ra godišnje, što znači da će se 
uložena sredstva' amortizirati 
u razdoblju od pet godina.

R. TEDLING

Konstrukcija mosta i transporta koji spajaju sinter 
i pogon ferolegura

Nedavno je u OOUR-u Fe­
rolegure, Tvornice elektroda i 
ferolegura pušteno u probni 
rad postrojenje za automatsku 
opskrbu sirovinom četiri peći 
za proizvodnju ferolegura.

Ovim je okončano višegodi­
šnje nastojanje da se trans­
portno poveže odjeljenje za 
pripremu sirovina s mjestom 
potrošnje tj. silosima iznad 
svake peći.

Odvojenost mjesta pripreme 
sirovina i mjesta potrošnje, do­
nosilo je  pogonu velike tro­
škove i česte zastoje u proiz­
vodnji, jer je punjenje peći an­
gažiralo pedesetak radnika i 
niz tehničkih pomagala ^(ka­
mioni, dizalice, elektro-kolica 
i  dr.). Osim toga, velik broj 
radnika radio je  pod vrlo ne­
povoljnim uvjetima.

Nova investicija zacrtana je 
još 1971. godine, ali su nepo­
voljne okolnosti produžile in­
vesticiju sve do danas. Čitav 
projekt opskrbe elektro-peći 
sirovinom povjeren je speci­
jaliziranoj firm i »-ELKEM« iz 
Norveške, koja je izradila kom­
pletnu tehnološku podlogu i is­
poručila dio opreme, dok je 
montažu obavilo poduzeće 
»■Braća Kavurić<< odnosno 
»M onting« iz Zagreba.

Današnji način opskrbe peći 
potpuno je automatiziran. Si­
rovine se u rudnom dvoru pre­
bacuju mosnim dizalicama u 
betonske silose ispod kojih su 
vibracijski dodjeljivači koji 
doziraju automatske vage.

Ova investicija u Tvornici e- 
iektroda i ferolegura iznosila 
je oko 16 milijuna dinara.

KREDITI 
U „SIBENKI”

Nakon duljeg prekida, OOUR 
»M aloprodaja« u sastavu rad­
ne organizacije »Šibenka«, po­
novno je počeo odobravanjem 
potrošačkih kredita za kupnju 
teške kon fekcije : muških i 
ženskih kaputa, odijela i sago­
va. Krediti se odobravaju na 
rok od šest mjeseci, uz uplatu 
obvezatnog udjela 10 posto.

Potrošači će navedenu pogod­
nost moći koristiti u gradskim 
prodavaonicama: »Dekor«, »O - 
djeća i rublje«, »Modna kon­
fekcija«, »Kornatka« i »Modna 
odjeća«.

N. K.

IZM IJENJEN RED 
PLOVIDBE

Od početka ruina, svakodne­
vna večernja linija Vodice— Pr- 
vič Šepurina— Prvić Luka— Zla 
rin— Šibenik i obratno održava 
se samo srijedom i petkom.

Kako saznajemo u Jadran­
skoj linijskoj plovidbi, iz reda 
vožnje izostavljena je  i  svako­
dnevna veza s »Otokom mla­
dosti« Obonjanom. Naime, ra­
dne akcije na tom otoku su 
prestale, pa više nema potre­
ba za saobraćaj. Veza će biti 
održavana nedjeljom  do kraja 
rujna.

Nehumani
gest

U našu redakciju došla je 
ovih dana Vieka S tojić iz Li­
čke 11, majka tro je  djece i 
ispričala nam ono što jo j se 
dogodilo 2. rujna iza 21 sat.

N jen  suprug naglo je  obo­
lio i te večeri dobio povišenu 
temperaturu, iznad 39 stup­
njeva. I  kad je  došla u sta­
nicu hitne pomoći s prepo­
rukom da jo j dežurni liječ­
nik pregleda supruga u stanu 
na Gorici, dotični liječnik, či­
je  im e nismo uspjeli saznati, 
n ije progovorio niti jednu ri­
ječ, već je  u n jegovo ime go­
vorio bolničar koji je  zatra­
žio da oboljeli član obitelji 
osobno dođe u stanicu hitne 
pomoći. K roz to vrijem e de­
žurni liječnik je sasvim_ m ir­
no i dalje buljio u televizor i 
ženi nije preostalo ništa ne­
go da se neobavljena posla 
vrati kući. T ri do četiri dana 
kasnije stanje njena supruga 
se pogoršalo, pa je  hitno pre­
vezen u bolnicu gd je je  us­
tanovljeno da boluje od za­
razne žutice. Da je dotične ve­
čeri oboljelom  članu obitelji 
ukazana pomoć, sigurno je 
da ne bi došlo do pogoršanja 
njegova zdravlja. Ovakvih i 
sličnih prim jera nehumanog 
odnosa prema pacijentima bi­
lo je  dosta. Ne znamo što će, 
kada ovo pročitaju odgovor­
ni u Medicinskom centru, po­
duzeti protiv nesavjesnog li­
ječnika. A trebalo bi da zais­
ta nešto učine kako se i ubu­
duće ne b i ponovili slični slu­
čajevi.

J. J.

U dječjem vrtiću ,,Radost^^

-Drugarice, ja  bih...
9 9

' Sa riječima »Drugarice, ja bih keksa« ili »Drugarice, što 
si mi kupila«, može se osjetiti koliko su djeca još nedorasla da 
borave izvan svog rođenog doma, odnosno, koliko se dječje od­
gajateljice namuče dok tako malu djecu priviknu da je dječji 
vrtić njihov drugi dom, a ona sama jedna druga mama.

Zavirili smo načas u jedan od vrtića u kojem su sami po­
četnici, riječ je o vrtiću »Radost« i drugarici Slobodi Juraga, 
Jedna djevojčica je zgrabila slušalicu dok je drugarica razgova­
rala s njenom mamom. Naravno mama je pitala kako se dijete 
snalazi, jer je i sama pretpostavljala da se neće bar prvih dana 
moći snaći izvan kuće. Mala nije gotovo cijeli dan ispuštala 
slušalicu iz ručica, te je drugarici neprekidno govorila: »Druga­
rice, zovi moju mamu«, treće dijete pak pita, što će danas ku­
hati za ručak, četvrto izleti iz vrtića, što je i najgore za odga­
jatelja, a pogotovo ako je ulica prometna.

Čuli smo mišljenja od iskusnih odgajatelja, da bi trebalo 
takvu djecu upoznati sa svojom budućom drugaricom, bilo da 
je djeca posjete u njenom stanu, na ulici ili parku, ili pak da ih 
drugarica obiđe u njihovu domu u dogovoreno vrijeme.

Tada bi sigurno bilo manje straha od nove sredine, manje 
gorkih suzica i manje brige roditeljima i samim odgajatelji- 
cama.

Tekst i snimak: Dragica LOKAS-SOLUS

Riječ -  dvije o Rokić Dragi
Druže uredniče!
Vrijedno je da se kaže, a i 

podsjeti odgovorne na ambi­
jent kojega naš grad posjedu­
je, a koji tužno, ali ponosit 
svojom ljepotom čeka na briž­
nu ruku.

Riječ je o drugom po veliči­
ni parku u krasnoj šumi zva­
noj Rokić-Draga. Ta prekrasna 
borova šuma proteže se na ne­
koliko kvadratnih kilometara, 
dijelom Ulice Matije Gupca i 
produžuje prema Pisku.

Osobito put koji povezuje 
Rokić-Dragu sa Subićevcem, 
mnogo bi pridonio vrijednosti 
šetnje kroz Rokić-Dragu preko 
Subićevca, lugareve kućice do 
nogometnog igrališta pa čak 
na tvrđavu Sv. Ivana i dalje.

To uljepšavanje našeg gra­
da ne bi iziskivalo većih ma­
terijalnih troškova. Jedino bi 
trebalo postaviti nekoliko klu­
pa u samoj Rokić-Dragi i duž 
uređenog puta, a služile bi za 
rekreacijske izlete i mjestimič­
ne odmore šetača. (Klupe bi 
trebale biti kamene ili be- 
tonske).

Organiziranjem lokalnih ra­
dnih akcija omladine i starijih 
koja bi trajala samo po neko­
liko sati dnevno, mogao bi 
ovaj problem hiti riješen. Jed­
nu dobronamjernu primjedbu 
trebalo bi uputiti »Čistoći« ko­
joj bi bila dužnost da ukloni 
ona svoje stare odbačene kan­
te koje strše po šumarcima i 
mogu biti opasne za dječju 
igru.

Ima - vlasnika teretnih auto­
mobila ili privatnih zaprežnih 
kola koji neodgovorno raznose 
smeće i druge otpatke, iskreću 
pored puta i staza ili na sam

travnjak, i na taj način zaga­
đuju park i okolicu što priči­
njana ružnu sliku.

Da do svega toga ne bi do­
lazilo, »Kras« šumsko turisti­
čko poduzeće, trebalo bi uvesti 
čuvarsku službu koja bi se bri­
nula da samovoljne pojedince 
odvraća od takvih ružnih stva­
ri i predlaže kažnjavanje po­
činiteljima. U tu bi svrhu tre­
balo postaviti nekoliko tabli sa 
opomenom. Mislim da bi po­
red ostalog i takav jedan na­
čin imao koristi za očuvanje 
prirodnih ljepota, te čovjekove 
okolice koja je potrebna na­
ma svima.

M. ZELJKOV  
Šibenik,
Put Rokića 20

Č esm a u 
perivoju

Nedavno smo primili dopis­
nu kartu s ovim tekstom:

»Poštovana redakcijo!
Svakodnevno dok odmaramo 

u našem gradskom đerdinu —  
kod Poljane, obraćaju nam se 
mnogi turisti i traže vode pa 
mislimo da bi jako potrebno 
bilo da se ubaci jedna česma- 
-špina sa pitkom vodom. To bi 
bilo lipo i korisno za sve nas 
i da se čovik malo osvježi i 
opere ruke, jer tu se često i 
marendaje. Hvala uz drugarski 
pozdrav — SKUPINA ŠIBEN­
ČANA«

ČITAUUCI STARE NOVINE

O R G A N  S O C IJ A L IS T IČ K O G  SA V E ZA  RAD NO G  N AR O D A  OPČINE S iBEN IK

ŠIBENSKI TEŽAK
Od 1824. do 1838. godine obavljen je katastarski premjer 

Dalmacije, da bi se, umjesto dotadašnje desetine, mogao uvesti 
porez po katastarskom čistom prihodu.

Elaborat toga premjera po katastarskim općinama koji se 
čuva u Arhivu mapa u Splitu, pruža nam bogat materijal za 
izučavanje socijalnih i ekonomskih prilika toga doba u Dalma­
ciji.

Grad Šibenik bio je tada, i  ostao do najnovijeg vremena, 
podijeljen u četiri katastarske općine: Šibenik, Goricu (sa Varo- 
šem). Dolac i Crnicu. Imao je 5347 stanovnika (Grad sa Gori­
com 2662, Varoš 1732, Dolac 621, Crnica 332) i 1148 kuća u ko­
jima je stanovalo 1065 obitelji. Aktivnih je poljoprivrednika bi­
lo 3555. U taj broj ubraja se i 260 obrntika u Gradu i 17 u Va- 
rošu koji se gotovo svi bave i poljoprivredom. Šibenik je, da­
kle, 1839. godine bio težački grad. U Varošu, Docu i Crnici sta­
novalo je samo pokoje građansko lice, ali i u samom Gradu s 
Goricom dobre tri petine žitelja bavile su se poljoprivredom.

Težačke »plemenštine« (vlastite zemlje) bilo je sasvim ma­
lo. Šibenski težak bio je kmetom »gospode šibenskih posjedni­
ka« kojoj je davao trećinu ili četvrtinu ploda.

Težakova ishrana bila je vrlo skromna: ječmeni kruh, ječ- 
mena kaša, sočivo i blitva, u svetačnim danima i za vrijeme 
poljskih radova kao smok —  bravetina ili kozletina, ili malo 
suhog svinjskog mesa, sira, jaja, suhih smokava te svježe i so- 
Ijene male ribe, lagana bevanda, ponekad kvasina, a u raznim 
prigodama cijelo vino.

Skromne, ponekad vrlo loše su i težačke kuće. U Crnici je 
samo pet pristojnih kuća: tri služe šibenskoj gospodi, jedna 
pripada crkvi, a jedna privatniku. Ostale su građene u suho i 
pokrivene slamom ili su zidanice pokrivene crijepom — tijesne 
su i uske, posjeduju samo jednu prostoriju koja služi za stano­
vanje i za gospodarske potrebe. Nešto bolje su kuće u Docu, na 
Gorici i u Varošu težačke kuće su na kat, zidane i pokrivene 
crijepom,.osim malog broja potleušica građenih u suho i pokri­
venih šimlom. Sve kuće u Gradu višekatne su zidanice i pokri­
vene crijepom.

Stočni fond bio je vrlo siromašan. Najviše je bilo ovaca i 
koza. Popisom je nađeno 49 konja, 143 mazgi, a najviše maga­
raca — 277 i sve ove životinje služile su samo za nošenje tere­
ta, a ne i za vuču, jer tada težačke kuće očigledno nisu imale 
kola, a nisu ih ni trebale, jer osim ceste Drniš — Šibenik —  
Trogir,, jedva da je bilo kojeg drugog dobrog kolnog puta.

(»Šibenski list« Broj 105. god. 1954.)
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Tokom ovoga tjedna počela je  nastava u svim ši> 
benskim školama, osnovnim i srednjim, U skladu s tim 
trebalo bi da su završili i svi upisi. Pa ipak, nije tako, 
jer stotinjak učenika i ovaj tjedan nije bilo upisano, i 
to u završnu fazu srednjeg obrazovanja. Sto je  tome 
uzrok? 1 koliko smo odmakli u reformi?

k u ltu ra  • p ro sv je ta

Treća reformska školska godina
Reforma školstva, koja se 

već treću godinu provodi i u 
šibenskim osnovnim školama, 
polako kroči naprijed. Kaže­
mo polako, jer zaista ne mo­
žemo govoriti o nekom brzom 
I automatskom rješavanju pro­
blema i pojedinih situacija, no 
to na neki način potvrđuje i 
njenu kompleksnost, koja bi 
danas-sutra morala neizostav­
no uroditi plodom. Dosta je o- 
nih koji na reformu i na bitke 
koje ona vodi, gledaju zlurado. 
Ima puno stvari koje im za to 
daju opravdanja, no, za njih 
smo najčešće sami krivi. A  tre­
ba znati, da se nijedan veći 
preokret, bilo u čemu, nije do­
godio trenutno i na najkvali­
tetniji mogući način. Treba 
stoga biti strpljiv i pokušati 
dati svoj prilog napredovanju 
reforme i pronalaženju Što bo­
ljih mogućnosti i rješenja unu­
tar nje.

K A K V I SU RE ZU LTATI
OVOGODIŠNJIH UPISA 

U ZAVRŠNU FAZU?

Kako smo rekli na početku, 
nastava je počela pa bi onda 
naravno i upisi trebali biti o- 
končani. Ove godine je  odlu­
čeno da se učenici upišu u 21 
proizvodno i 10 neproizvodnih 
odjeljenja. Razmjer doista ne­
povoljan za dosadašnje navike, 
po kojima je većina srednjo­
školaca upisivala neproizvodna 
zanimanja, no — kako se tvr­
di — razmjer koji odgovara po­
trebama šibenske privrede. N i­

je, međutim, lako uspostaviti 
sklad između potreba privrede 
i želja srednjoškolaca, što je i 
razumljivo. Neka zanimanja su 
ostala bez ijednog upisanog 
kandidata. Takva je, npr., po­
ljoprivredna ili građevinska, 
pa i prehrambena i uslužna 
djelatnost u Školskom centru 
za obrazovanje stručnih kadro­
va u industriji i zanatstvu, u 
kojem je prilikom upisa bilo 
kompletno jedino odjeljenje iz 
kemijske struke. Istih prim je­
ra može se naći i u Centru za 
odgoj i obrazovanje kadrova u 
elektro, metalskoj, metalur­
škoj i saobraćajnoj djelatnosti 
» Iv o  Družić Valent-« u kojem 
su također nakon zadnjeg upi­
snog roka, ostala bez ijednog 
učenika kompletna metalurška 
i pomorsko-prometna struka. 
Nešto bolja je situacija u 
Školskom centru za robni pro­
met, ekonomsko obrazovanje i 
turizam, u kojem su već sad 
sva zanimanja popunjena, i u 
Centru za obrazovanje kadrova 
u upravi i društvenim služba­
ma gdje je  upis bio završen 
još u ljetnom roku. Situacija 
je doista složena. S jedne stra­
ne se barata s potrebama pri­
vrede i udruženog rada, a s 
druse strane je donekle i ra­
zumljivo neopredjeljivanje u- 
čenika u pojedine struke i za­
nimanja, koje je uvjetovano s 
vrlo kompleksnim razlozima. 
Osim toga, pojavio se i ove go­
dine problem ženske omladi­
ne, od koje se gotovo i ne mo­

že tražiti da se opredijeli za, 
npr., metalurška zanimanja, 
iako treba naglasiti da se go­
tovo iz svih zanimanja otva­
raju relativno široke mogućno­
sti za daljnje školovanje. Za 
one koje to, naravno, zanima, 
ali što s onima koje ne zani­
ma? Pogotovu kad se — ka­
ko rekosmo — radi o ženskoj 
omladini, koja preteže među 
onih stotinjak neupisanih. Ovih 
se dana za jedan dio njih pri­
bjeglo rješenju tako što je na­
knadno formirano još jedno 
od jeljen je za medicinsku stru­
ku u c 6 k u d -u . Ostali će uto­
čište ovaj put morati potražiti 
u Školskom centru za obrazo­
vanje stručnih kadrova u in­
dustriji i zanatstvu ili CEMS-u 
» Iv o  Družić Valent-«, i to što 
skorije, kako ne bi ostali is­
ključeni iz nastave za ovu 
školsku godinu!

Eto, tako je ovaj put riješe­
no. A  da ne zaboravimo napo­
menuti, ovaj odnos proizvod­
nih i neproizvodnih zanimanja, 
još je uvijek ispod globalnog 
republičkog odnosa (75:25 po­
sto), a taj je ustuoak u korist 
neproizvodnih zanimanja u na­
šim školama napravljen upra­
vo zbog ženske omladine. Sad. 
kad je čitav taj postupak oko 
uoisa okončan, pitamo se. ne 
bi li planiranje zanimanja tre­
balo dovesti u sklad i sa više 
faktora, a ne samo sa notre- 
bama privrede? Jer. na ovaj će 
se način uvijek pojavljivati taj 
problem ženske omladine od 
koje se zaista ne može očeki­

vati da upisuje baš svako za­
nimanje bez obzira na to ko­
liko htjeli da prevladamo i tu 
podjelu na muški i ženski rad. 
Konačno, možda bi se i u po­
trebama privrede moglo naći 
I nešto više »ženskih« zanima­
nja, ili bar mogućnosti neka­
kvog prilagođavanja njima.

A  K A K O  SU PR IL IK O M  
U PISA  PROŠLI 

ZAVRŠENI OSNOVCI?
O tome kako je  završen u- 

pis u prve razrede, trebalo bi 
sve biti poznato, budući da su 
se upisi obavljali po jedin­
stvenom, teritorijalnom klju­
ču, No, i tu ima onih koji po 
malo zlurado trljaju ruke slu­
šajući priče 0 »devijacijam a« 
koje su navodno nastale prili­
kom upisa. Ne želimo na ovom 
mjestu tvrditi da ih možda ni­
je bilo, uglavnom zato što smo 
malo »kopkali« po tim priči­
cama o upisima. Možda se i 
potkrala koja, »nenamjerna« 
greška, no —  ljudi su lju d i. . .  
Ove godine se to odnosi više 
na roditelje koji ponekad ni­
su birali načina da upišu di­
jete u neku »odabranu« školu, 
pa pritom nisu birali sredstva: 
potvrdama o razvodu brakova, 
potvrdama o mjestu stanova­
nja, lažnim potvrdama o m je­
stu stanovanja i općenito — 
kojekakvim potvrdama . . .  No, 
u cjelini uzevši, ovogodišnji u- 
pisi u prve razrede srednjih 
škola donijeli su dosta dobrih 
rezultata. Tako npr. u Škol­
skom centru za obrazovanje 
stručnih kadrova u industriji i

zanatstvu, u koji se lani nije 
upisao ni jedan odlikaš, ove 
godine ima dvadesetak odli­
čnih i pedesetak vrlo dobrih 
učenika. U CEMS-u » Iv o  Dru­
žić Valent« u kojem ih je lani 
bilo dvoje, ove godine ima v i­
še od 50 odličnih, i više od 
80 vrlo dobrih učenika. Sve te 
podatke dobili smo upravo u 
tim Školama koje se po uspje­
hu upisanih učenika, mogu sa­
da mjeriti sa ostalim školskim 
centrima u gradu. A  to je ono 
što se —  između ostaloga htje­
lo postići. Treba samo težiti za 
tim da iduće godine bude Što 
manje devijacija, a što više 
pravilnih postupaka, pa će te­
ritorijalno načelo upisa dobiti 
svoje puno opravdanje. A  to 
se može postići. Puno je  govo­
ra ibilo i  oko upisa učenika 
Srednje muzičke škole u 
COKUD. Svojevremeno je to 
kao ideja bilo odbačeno. Za­
tim je Izvršno vijeće Skupšti­
ne općine na svojoj posljed­
njoj sjednici prihvatilo takav 
stav. Ima čitav niz razloga i Či­
njenica koji mu govore i u pri­
log i protiv. Apsolutno je do­
bro na taj način podržavati 
djelatnost i omasovljavati broj 
učenika u srednjoj muzičkoj 
školi. No, ističu mnogi, ti uče­
nici su mogli pohađati i neku 
drugu školu, jer program nije 
nigdje ništa drugačiji. I  to je 
opravdano. A  teško je suditi 
tamo gdje opravdanja ima na 
obje strane. Pogotovu kad se 
radi o —  kako smo informira­
ni — tek nekoliko učenika,

Jordanka GRUBAČ

Već tjedan dana zhor Radni- 
Čko-kultuTno-umjetničkog dru­
štva »K O LO « održava svoje 
ovojesenske probe pod ravna- 
njem našeg poznatog dirigenta 
i skladatelja Borisa Papando- 
pula. Radi se, doduše, o pri­
vremenom aranžmanu, no on 
će vjerojatno povoljno utje­
cati na rad »Kola«,

Jednu od prvih proba isko­
ristili smo za razgovor s njim.

Maestra Papandopula sače­
kali smo na pauzi koju je na­
pravio u svojoj drugoj probi 
sa^pjevačima »Kola«. Prvo na 
što čovjek pomisli kad se su­
sretne i počne s njim razgova­
rati jest ona stara istina o to­
me kako su veliki ljudi u op­
hođenju tako jednostavni. . .

Maestro Papandopulo, V i se 
izgleda baš ne odmarate ovog 
ljeta..,

—  Ja se uglavnom nikad ne 
odmaram, to me i drži! Kad 
se jednom počnem odmarati, 
onda je gotovo i sa komponi- 
ranjem i sa mnom i sa svim ...

Kako to da ste došli raditi 
8 »Kolom «?

—  To je neki čudan slučaj. 
Mi imamo kuću u Tribunju, 
u koju uvijek dolazimo. I  sad 
sam tamo, radim jedan veći 
posao, pa sam se zaključao u 
moju tamošnju »klauzuru«, 
tamo imam mira i  tamo do­
bro radim. 1 onda, slučajno 
su to Šibenčani čuli, pa budu­
ći da stoje pred svojom 80- 
-godišnjicom i, još prije, pred 
Festivalom pjevačkih zborova 
u Zadru, došli su i zamoliV< me 
da radim s njima barem do 
sredine oktobra, da ih preuz­
mem barem do toga Festivala. 
Ja to činim drage volje, pogo­
tovo stoga što vidim da su lju ­
di u neprilici. . .  ostali su bez 
dirioenta,a već su i program 
poslali u Zadar. Zbog svega 
toga sam se drage volje odaz­
vao.

Osim toga, to Vam dobro do­
đe za održavanje dirigentske 
kondicije dok ste u Trbunju...

—  Pa sad, ja to uvijek odr­
žavam. Putujem dosta, dirigi­
ram u Zagrebu, Dubrovniku, 
Splitu .. .

Boris Papandopulo na čelu „Kola U

ffU  ja držim palce...
Kakvo je, po Vašem mišlje­

nju, »K o lo « koje ste zatekli?
—  Dobro. Danas je druga 

proba i ja sam prijatno izne­
nađen. Ja poznam taj zbor, to 
je jedan vrlo dobar zbor! Sad, 
doduše, nisu duže vrijeme ra­
dili, bili su praznici, a i diri. 
gent im je otišao, pomalo je  
sve skupa nesigurno, no već 
se na ovoj drugoj probi vidi 
da smo našli pravi kontakt.

Sto pripremate za Festival u 
Zadru?

—  Za Festival u Zadru su 
prijavili nekoliko pjesama, ali

sumnjam da će sve ići. To su 
kompozicije Baranovića, Ko- 
sleta, Kaplana, Tomca. M i će­
mo izabrati ono što mislimo 
da nam najbolje ide.

Rekli ste maloprije da radi­
te neki veći posao. Smije li se 
znati o čemu se radi?

—  Da. Ne radim, na žalost, 
ništa svoje. Radim obradu o- 
pere »Ljubav i zloba« Vatro- 
slava Lisinskog. Mislim da je 
neka godišnjica u HNK u Za­
grebu pa spremam tu operu 
za decembar. Obnavljam tu 
partituru, slično kao što sam

Maestro Boris Papandopulo za radnim stolom

obradio Zajčevog »Zrinjskog«. 
Samo je ovo daleko teži i kom_ 
pliciraniji posao. Pogotovo za­
to što sam dobio kasno mate­
rijale. 1 to tako loše fotokopi­
je, da vid gubim na njima.

Radite na klasičnoj glazbi. A  
što mislite o modernoj ili, ka­
ko se još kaže, suvremenoj?

—  Pa, ima dobrih i loših 
stvari. Neki ljudi se povode 
za onim što se zbiva i rad' va­
ni, u inozemstvu pa rade neke 
stvari koje ne prima ni publi­
ka ni muzičari. . .  To je, ja 
mislim, neko vrenje, iz kojeg 
će se nešto ipak iskristalizira­
ti. Svakako da neki način tre­
ba ići naprijed ,nemojte misliti 
da ja nemam afiniteta za ne­
što takvo. Ako je pametno. No, 
ako netko razbije lonce i trga 
klavirske žice (kao što se to 
zbiva na Zagrebačkim bien'^li- 
ma op. a.), onda mislim dn to 
u najmanju ruku nije ozbiljno, 
da je to bedastoća i cirkus.

A koliko poznate ovu glazbu 
koju obično zovemo zabavna, 
zatim pop-rock muzika?

— Moram Vam istinu reći 
— ide mi na živce. Prij® svega 
idu mi na živce elt^ktrične gi­
tare. Mogu ih slušati, oL ne 
dugo. Živimo danas u v ri­
jeme tehničkog napretka, 
pa je umjetnost nekako mpo- 
stavljena. Nalazi se u nek''k- 
voj pozadini i traži svoi izraz, 
pa to sve v r ije . . .  Nešto će, 
jasno, od toga i ostati. Ima i 
vrijednih stvari, o tome nema 
sumnje.

Da se vratimo malo u Šibe­
nik. KoVko namjeravate osta­
ti sa »Kolom «?

—  Svakako kanim raditi do 
Zadra. Dalje, ako bude mogu­

će da se nekako uskladimo, 
pa da pripremimo proslavu te 
80. godišnjice. Vidjet ćemo, te, 
ško je sada reći. Olakotna je 
okolnost to što imam kuću u 
Tribunju, pa moram dolaziti 
da vidim da mi nisu opet od­
rezali lozu ili razrezan jastu­
ke pa mi je perje po cijeloj 
kući, kao što se jednom de­
silo . . .

U Tribunju imate Umjetni­
čku komunu koja je svojevre­
meno imala velike planove s 
umjetnicima koji poput Vas 
tamo borave?

—  Da, tamo su se sastali 
mnogi pjevači, tamo je Ljiljana 
Molnar-Talajić, pa Krntić. Pi- 
vnički, pa niz slikara, gluma­
ca. Uglavnom, jedna vrlo pri­
jatna kolonija, pa se bavimo 
mišlju da tamo nešto zajedni­
čki i uradimo. Imaiu jednu 
jako lijevu staru crkvicu ko­
ja je  sada, na žalost, skladi­
šte svega i svačega. Bila bi 
to jako lijepa dvoranica za 
koncerte, izložbe. . .  Na tom se 
sada i radi, uostalom.

Dobro, pa mi se nadamo da 
ćete imati uspjeha sa »Kolom« 
u Zadru?

—  I  ja držim palce, kad 
sam se već toga poduzeo da 
pod stare dane radim sa pje­
vačkim društvom. Vidite, ja 
sam i počeo kao dirigent »Ko­
la« zagrebačkog pjevačkog 
društva, nekako ću tu valjda i 
završiti. Dosta je zborskog di­
rigiranja .. .

Ja naprotiv mislim, da za 
Vas nikad nije dosta dirigi­
ranja. ni zborskog ni bilo kak­
vog drugog.. .

—  Točno, ja moram nešto 
raditi. Dok mogu, dok mi to 
nije neka tegoba ni muka. Ja 
ču sam vidjeti kad ne mogu 
više, pa ču se zatvoriti u Tri- 
bunj i .samo ribu jesti i dobro 
vino piti!

No, to neće biti tako sko­
ro, jer za Vas je  živjeti isto 
što i komponirati i dirigirati, 
zar ne?

— Je. pa to me drži. kad to 
prestane onda me možete po­
kopati.

J. GRUBAČ
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Notes aktualnifi tema

Strpljenja (ne)fall
Simptomatično je ponašanje poklonika nogometa. 

Nakon poraza svojih ljubimaca u pravilu traže »glave-« 
igrača i trenera. Pobjede, pak, donose gotovo euforična 
raspoloženja. »Preko noći-« nastaju junaci, koje se slavi. 
Šibenski navijači se, naravno, ne razlikuju.

Tri boda »Šibenika« na startu prvenstva južne sku­
pine Hrvatske lige bila su dovoljna za ocjene u stilu: 
»Daleko smo najspremniji...«. U ovoj ligi nemamo 
konkurencije« ... »Valja već misliti na kvalifikacije 
za Drugu saveznu ligu«.

Takve euforične izjave nisu dobro došle igračima i 
stručnom štabu na Subićevcu. Daleko je .to od zacrtane 
politike da strpljivim i sistematičnim radom valja kon­
solidirati momčad, vodeći računa da se istodobno ostva ­
ri plasman u (planiranu) Jedinstvenu hrvatsku ligu.

Anđelo Ziković nije nikakav »isciielitelj rana«, već 
ozbiljan i iskusan nogometni stručnjak, koji je vratio 
samopouzdanje većini igrača, pa i momčadi u cjelini. 
U njegovoj viziji rada značajno mjesto zauzima i po­
moć publike. Strpljenje navijača povećat će i strpljivost 
igrača i trenera. A da navijači stvarno žele pomoći 
»Šibeniku«, o tome najbolje govori i njihov broj na 
jesenskoj premijeri s »Orijentom«.

Strpljenja su zaista imali i šibenski prijatelji pli­
vanja, čekajući na dobre rezultate u tom sportu. Je­
dan od najboljih jugoslavenskih plivačkih stručnjaka, 
inače Šibenčanin, prof. Ratko Karković svrstao je Ši­
benik u onu kategoriju gradova, »koii imaju gotovo sve 
preduvjete za razvoj plivanja, ali u kojima je zatajila 
organizacija cijelog posla«.

Vodstvo i stručni štab PK »Šibenik« kao da se ne 
može pomiriti sa činjenicom da šibensko plivanje tre­
nutno ne vrijedi. Kako valja početi iz početka.

Početak škole je najbolja prilika za okupljanje i 
selekciju dječaka i djevojčica, spremnih da zaplivaju 
slobodno ili leđno. Uostalom, zar plivački radnici ne­
maju dobar uzor u vaterpolskim, koji već godinama na 
taj način uspješno nastavljaju rad Pionirske vaterpol­
ske škole!?

Ivo MIKULICIN

Odjeci veslačkog prvenstva na Bledu

Pomućena radost

POKAL „ZATONU"
ŠIBENIK — Igralište Parti­

zana. Gledalaca 300. Finalni 
susret Košarkaškog kupa za

PRVA SAVEZNA 
VATERPOLSKA LIGA 

U 16. kolu prvenstva Prve savezne 
vaterpolske lige zabilježeni su ovi re­
zultati; Solaris — POSK 7:10 (Stri­
jelci za Solaris: Đurđević 2, Juraga 
2. Bura 2 i Ljuba 1), Partizan — 
Mladost 17:10, Jug — KPK 7:8, Tri­
glav — Primorje 6:17 i Jadran (S) — 
Mornar 6:10.

U 14. kolu Solaris je pobijedio Tri­
glav sa 8:4, a u 15. izgubio protiv 
Primorja sa 3:13.

TABLICA;
KPK 16 12 2 2 164:98 26
Partizan 16 12 2 2 214:107 26

s Primorje 16 12 1 3 165:115 25
Jug 16 9 0 7 137:109 18
Mornar 16 8 3 5 144:134 19

i' Jadran (HN) 15 9 0 6 114:106 18
i Mladost 16 7 3 6 154:149 17

Kotor 15 6 3 6 134:130 15
POSK 16 6 I 9 112:142 13
Jadran (S) 16 2 2 2 111:151 6
Solaris 16 2 0 14 87:153 4
Triglav 16 1 1 14 120:220 3

11'

MEĐUOPĆINSKA LIGA

USPJEH PRIMOSTENA

'i Rezultati 12. kola: Primošten — Za-
ton 67:66, Šibenik I I — Ražine 80:66,

% Vodice — Knin 50:59 i Krka — Osvit
55:84.

TABLICA
Knin 11 8 3 808:675 16
Zaton n 8 3 814:701 16
Osvit 10 8 2 813:698 16[ (•
Primošten 10 7 3 621:506 14

i Vodice 10 2 8 607:646 4
Ražine (—1) 10 2 8 606:668 3
Krka (— 1) 10 1 9 455:830 1

#
Šibenik I I 10 5 5 747:711 10

U 13. kolu sastaju se: Knin — Pri- 
mošten, Osvit — Vodice, Ražine — 
Krka i Zaton —  Šibenik II.

OPĆINSKA LIGA 

POLETNI Š IBEN IK

Rezultati 8. kola: Šibenik I I I  — 
Građa 79:51, Mareta —  Raslina 20:0 
(b. b.) i Ražine I I  — Gimnazijum 
66:53.

Poredak: Građa 8 bodova, Mareta 6, 
Gimnazijum 4. Mandalina 1 i Dabar 
bez bodova. Izvan konkurenciie: Ra­
žine I I  7, Šibenik I I I  7 i Raslina 
I I  6 bodova.

područje sjeverne Dalmacije: 
Zaton — Bokolje (Dobropolja- 
na) 102:93 (49:52). Suci: Radić 
iz Šibenika i Milin iz Zadra.

ZATON: Ajduković, Živko- 
vić, Čoga I I  (2), M. Musić (7), 
ž. Musić (6), MrŠa, Čoga I 
(23), Dodig (30), Cvitan (15), M. 
Puče (19), Ševerdija, I. Puče.

BOKOLJE: Petani (17), čo- 
sić, Bailo, Šimunov (26), Mi­
loš, Perišić (12), čiklić, Telac, 
Čupahin (15), Svorcina (23),

Zatonjanj su zasluženi pob­
jednici Košarkaškog kupa za 
područje sjeverne Dalmacije. 
Veliki uspjeh ostvarili su pri­
je svega izvanrednim zalaga­
njem. Posebne pohvale u pob­
jedničkom sastavu zaslužuju 
kapetan željko Čoga, Dodig i 
M. Puče.

OPĆINSKI ZAVOD ZA 
URBANIZAM

Radna zajednica Općinskog 
zavoda za urbanizam Šibenik 
raspisuje natječaj za usposta­
vljanje međusobnih prava i o- 
baveza sa studentima za upis 
u prvu godinu studija:

— ekonomija 2 studenta

Uz molbu treba priložiti od­
govarajuću svjedodžbu na te­
melju koje kandidat ima pra­
vo upisa za daljnje obrazova­
nje.

Natječaj traje do popunje- 
nja, a najviše osam dana.

NATJEČAJNA
KOMISIJA

Pobjednički četverac »Krke« sa kormilarom

Veslači šibenske »Krke« 
još jednom se vraćaju s zlat­
nim medaljama osvojenim na 
prvenstvu Jugoslavije.

Na Bledskom jezeru 9. i 
10. rujna natjecali su se naj­
bolji jugoslavenski veslača, 
među kojima su se osvaja­
njem dva prva mjesta u dis­
ciplinama osmerca i četverca 
s kormilarom istakli šibenski 
veslači.

Najviše od svega raduje 
pobjeda u osmercu (Despot, 
Grbelja, Macura, Huljev, Gra- 
cin, Antić, Juras, Radetić i 
korm. Ban) kojom je nakon 
četiri godine vraćen primat u 
ovoj disciplini.

šestogodišnji niz pobjeda, 
prekinut 1974. zbog odlaska 
veslača u JNA, nastavljen je 
i ove godine u nastupu čet­
verca s kormilarom. Despotu, 
Grbelji, Macuri, Huljevu s 
kormilarom Banom preostaje 
brušenje forme za eventua­
lan nastup na svjetskom pr­
venstvu u Novom Zelandu.

Ugodno iznenađenje pred­
stavlja treće mjesto četverca 
»bez« (Gracin, Radetić, Antić, 
Juras), posebno ako 'se zna da 
su ti veslači morali veslati 
lakšim tempom, jer je odmah 
slijedila disciplina osmeraca.

Četvorica juniora (Blažević, 
Šuperina, Crnogača, Krasić, 
korm. Cvitanović) išli su na 
Bled učiti i stjecati iskustva, 
pa stoga ne treba zabrinjava­
ti što nisu ušli u finalne bor­

be. Njihov trener Petar Kerić 
kaže: »Njihovo vrijeme tek 
dolazi. Ukoliko ovako nasta­
ve, čeka ih lijepa perspekti­
va.«

Po povratku s Bleda, trener 
seniora »Krke« Milivoj Bora- 
ndć nam je izjavio:

Jednodušna je ocjena da 
smo postigli lijep uspjeh. Os­
merac oduvijek ima posebno 
značenje za šibenske ljubite­
lje veslanja. Četverac je prvi 
i to je »normalno«, dok je če­
tverac »bez« do polovice sta­
ze bio u vodstvu, ali su tada 
morali smanjiti tempo. Ipak 
zadovoljava i treće mjesto.«

KRONOLOGIJA 
JEDNOa PROTESTA

U sportu se događaju i o- 
vakve stvari. Počnimo redom. 
Nakon prvenstva Jugoslavije 
na Bledskom jezeru, savezni 
kapetan Jože Ropret donio je 
odluku da na tromeču Austri­
ja — SR Njemačka — Jugosla­
vija (Beljak 16. 9. 1978.) ne na­
stupe prvaci Jugoslavije osme­
rac »Krke«, nego drugoplasi­
rana posada beogradskog 
»Partizana«.

Događaji su kronološki ova­
ko slijedili:

Telegram »Krke« saveznom 
kapetanu (poslan iz Rijeke
11. 9.): »Zbog Vaše odluke da 
na tromeču ne nastupa jedan

veslač u dvije discipline otka­
zujemo sudjelovanje četverca 
s kormilarom da bismo mogli 
nastupiti u osmercu.«

Telegram predsjedništva 
VSJ (i i .  9.): »Protestiramo na 
pristranu i neobjektivnu od­
luku saveznog kapetana o izo- 
stavljanju našeg osmerca iz 
sastava reprezentacije za tro- 
meč. Molimo hitnu interven­
ciju.« Predsjednik VSJ Vladi­
mir Petronić odgovorio je is­
tog dana: »Četverac je kandi­
dat za svjetsko prvenstvo i 
treba da učestvuje na krite­
rijskim regatama tromeču i 
Internacionalnoj regati u Be- 
Ijaku.«

Nakon razgovora s članovi­
ma »Krke«, predsjedništvo VS 
Hrvatske uputilo je telegram 
VSJ: »Smatramo opravdanim 
nastup osmerca na tromeču. 
To je, s obzirom na troškove 
nastupa, čak i olakšavajuća o- 
kolnost.«

Savezni kapetan Jože Rop­
ret nije poslao nikakav odgo­
vor.

Zašto »Krka« protestira?
Osmerac je ne samo pobjed­

nik na prvenstvu Jugoslavije, 
nego i svih domaćih, pa i tri 
međunarodne regate. Nijed­
nom nije smetalo što su četvo­
rica veslača nastupala u dvije 
discipline.

Dakle, osmerac je pravo na­
stupa na tromeču izborio na 
sportskom polju. Da Ii je ovo 
nagrada četvorici vrijednih 
mladića i pravih sportaša?

Simptomatični su još neki 
postupci saveznog kapetana 
kad se radi o šibenskim i dal­
matinskim veslačima. Svjež je 
primjer sličnog onemogućava­
nja nastupa osmerca zadar­
skog »Jadrana« na ovogodiš­
njem svjetskom juniorskom 
prvenstvu, a i taj je osmerac 
bio prvak Jugoslavije.

Da ne duljimo, jer rezultat 
protesta još ne znamo, ocije­
nit ćemo opravdanim i služ­
beno saopćenje »Krke«: »Od­
lučili smo da protestiramo na 
pristran i neobjektivan izbor 
saveznog kapetana kojim je 
izostavljen naš osmerac za 
tromeč.« Članovi uprave i stru 
čnog štaba kažu da namjera­
vaju ići dokraja i tražiti od 
VSJ da preispita postupke Sa­
veznog kapetana Jože Ropreta.

Zoran BUJAŠ

©d nedielfe d »  nedlelfe

Šansa u „kontri"
Više od tisuću gledalaca na 

Šubićevcu zadovoljno je poz­
dravilo pobjedu »Šibenika« 
nad riječkim »Orijentom«, je­
dnim od kandidata za 1. mje­
sto.

— Dobro smo se pripremili 
za taj susret. Riječani su vrlo 
dobra momčad, u kojoj igra 
nekoliko bivših prvoligaških 
igrača (Bobić, Mustač, Mio- 
čić ...). Naša prednost je bila 
u tome, što trener Ziković do­
bro pozna njihove igrače. — 
govori jedan od najboljih Ši­
benskih napadača Ranko La- 
kić. — U prvom smo poluvre­
menu igrali zaista dobro, ona­
ko kako trener zahtjeva od 
nas. Povlačenjem Maretića »iz­
gubili smo svoju igru«, no ti­
me smo osigurali obranu, ko­
ja je na desnoj strani bila vr­
lo nesigurna.

— »Jug« je posljednji. Kako 
će biti u Dubrovniku? — Dub­
rovčani će jurišati na sve ili

ništa. U tome i leži naša šan­
sa. Vjerujem da bi u protuna- 
padima mogli postići pogo­
dak ...

GOL IZ OFSAJDA

Neraspoložen je bio Nikša 
Milić, tajnik »Metalca« u po­
nedjeljak nakon povratka iz 
Dubrovnika:

— GOŠK nas je dobio sret­
no. Ne bih htio da se »va­
dim« na suce, ali prvi gol je 
pao iz čistog ofsajda. Nakon 
toga je sve krenulo nizbrdo. 
Popustila je čak i obrana, ko­
ja je u prvih 60 minuta igrala 
besprijekorno.

— »Zadar« je bivši prvak, 
kvalitetna i iskusna mom­
čad ...

Naša je šansa domaći teren. 
To moramo iskoristiti. Tim 
više, što če Zadrani igrati bez 
dvojice isključenih igrača, od 
kojih je Kvartič jedna od glav­
nih poluga momčadi. Puno 
nam može pomoći i publika.

Susret »Metalac« — »Zadar« 
igra se u Crnici, a počet će u 
15.45 sati.

ZBOGOM PRVA LIGO!?

Vaterpolisti »Solarisa« pro­
pustili su čini se, zadnju pri­
liku za opstanak u Prvoj sa­
veznoj ligi. U svom plivalištu 
poraženi su protiv splitskog 
»Poška«. — Suci su nas »sa­
sjekli« — tvrdi kapetan mom­
čadi Vitomir Juraga. — Nije 
mi jasno kako za utakmicu 
»Solarisa« mogu delegirati su­
ca Hvatala, nekadašnjeg igra­
ča »Triglava«, našeg izravnog 
konkurenta u borbi za opsta­
nak. Istini za volju i mi smo 
sami krivi. U odsudnim trenu­
cima činili smo početničke o- 
maške...

Nada umire posljednja. To 
je, očito, logika predsjednika 
»Solarisa« Tomislava Spahije:

— Šanse za opstanak su 
nam vrlo male — tvrdi on — 
no nećemo se predati do zad­
nje četvrtine posljednje utak­
mice. Ipak, objektivno nema­
mo puno izgleda na uspjeh na 
idućim utakmicama u Kotoru 
i Herceg-Novom.
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FIZIČKA KULTURA U UNA

Natjecanja 
u čast Dana TRM

U Zadru su u čast Dana 
JRM i pomorstva održane Pr­
ve sportske igre Vojno-pomor- 
ske oblasti za građanske oso­
be, zaposlene u JNA. Nastupi­
lo je više od 250 radnika iz 
Boke Kotorske, Splita, Knina, 
Pule, Šibenika i Zadra. U uku­
pnom poretku kod muških pr­
vi je bio Zadar, dok su Šiben­
čani osvojili 2. mjesto.

Sastavi Šibenskog garnizona 
bili su prvi u kuglanju i stre­
ljaštvu. U malom nogometu 
osvojili su drugo, a u šahu 3. 
mjesto. Posebno dobre rezul­
tate postigla je streljačka dru­
žina (Bogomir Radovčić, Bran-

Hrvatska
nogometna
liga

ŠIB E N IK  — ORIJENT 2:0

Š IB E N IK  — Stadion »Rade Kon- 
Car«. Gledalaca 1.200. Sudac: Sabano- 
vić iz Dubrovnika. Strijelci: Bačić i 
Maretić (U  m).

ŠIBENIK: Komić, Maretić, MikulI- 
čić, Matić (Mileta), Bogdanović, Vr- 
celj, Vuković, Dimitrić, Đačić (Jurin), 
Pandža, Lakić.

GOSK — METALAC 3:0

DUBROVNIK — Igralište na Lapa- 
du. Gledalaca 1.000. Sudac: Zupancić 
iz Karlovca.

METALAC: Gulin, Računica, Kro- 
nja, Bakmaz, Grubi.šić, Dragić, Rak, 
Ćogelja (Morić), Protić (Zivković), 
Bogdanović, Vukorepa.

Ostali rezultati 2. kola prvenstva 
južne skupine Hrvatske nogometne 
lige: Neretva — Solin 0:0, Istra — 
Split 3:1, Zadar —  Jug 1:0, Jadran 
(KS) — Dinara 3:1 i Nehaj —  Jadran 
(P) 2:0.

TABLICA
GOSK 2 2 0 0 5:0 4
Istra 2 1 1 0 4:2 3
Šibenik 2 1 1 0 4:2 3
Jadran (KS) 2 1 1 0 3:1 3
Dinara 2 1 0 1 4:3 2
Solin 2 0 2 0 2:2 2
Nehaj 2 1 0 1 2:3 2
Split 2 1 0 1 2:3 2
Oriient
Zadar

2 1 0 1 1:2 2
2 1 0 1 1:2 2

Neretva 2 0 1 1 0:1 1
Jadran (P) 2 0 1 1 1:3 1
Metalac 2 0 1 1 0:3 1
Jug 2 0 0 2 0:2 0

U 3. kolu 
Zadar i Jug

sastaju se: 
—  Šibenik.

Metalac —

ŠIBENSKI SAVEZ

Rezultati 1. kola: Vodice — DoSk 
0:0, Kričke — Razvitak 3:0, Rudar — 
Polet 6:2 j Aluminii — Borac 2:1, Slo­
bodan je  bio skradinski SOSK.

U 2. kolu sastaju se: Borac — K ri­
čke, Polet — Aluminij, Rudar —  Vo­
dice i DOSK — SOSK.

Košarka
AMFORA — KORNATAR 83:67

MAKARSKA — Igralište JSC. Gle- 
dalaca 50. Suci: Klarić iz Splita i Ter- 
zić iz Dubrovnika.

KORNATAR: Markov (1), Kurkut, 
Jerat (6), D. Turčinov (9), E. Tur- 
činov (21), Juraga (17), B. Turčinov 
(1), Gverić (12).

BOKOUE RASLINA 141:50

DOBROPOLJANA — Igralište Boko- 
Ija. Gledalaca 250. Suci: Mrkela i 
Ljubičić, obojica iz Zadra.

RASLINA: Škarica (16), Alviž (2), K. 
Lokas I (6). M. Lokas (4), G. Lokas 
(9), N. Lokas (5). K. Lokas (8).

Ostali rezultati 15. kola prvenstva

iužne skupine Hrvatske lige za košar- 
:aše: Omiš — Solin 86:74, DOSK — 
Partizan 81:77 i Diklo — Alkar 54:82.

Poredak: Alkar 24 boda. Partizan 
22, Bokolie. DOSK i Omiš po 18. Am­
fora 16, Diklo 12. Kornatar 8, Solin 7 
i Raslina 6 bodova.

U 16. kolu sastaju se: Raslina — 
Diklo i Kornatar —  DOSK.

ko Blažević, Marinko Mandić). 
Od kuglača je najprecizniji 
bio Milenko Kurevija.

U ukupnom poretku kod že­
nskih Šibenik je bio, također, 
drugi, iza sastava Pule. Po dis­
ciplinama Šibenčanke su naj­
uspješnije u kuglanju, dok su 
u streljaštvu osvojile 2. mje­
sto. Šibenčanka Blanka Antič 
bila je najbolja pojedinka u 
kuglanju, a dobar plasman u 
streljaštvu ostvarila je Rada 
žeželj, osvajanjem drugog 
mjesta.

Valja istaknuti da Prve spo­
rtske igre VPO za građanske 
osobe, zaposlene u JNA, nisu 
imale samo sportski značaj. 
One su poslužile za upoznava­
nje, zbližavanje i razmjenu 
radnih iskustava svih sudioni­
ka. Tome je pridonijela i vr­
lo dobra organizacija natjeca­
nja.

P. POPOVIC

Zabilježeno
Omladinci NK  »Šibenik« i 

»Metalca« neće sudjelovati u 
natjecanju, organiziranom na 
razini Dalmacije. Zbog finan­
cijskih teškoća u klubu oni će 
nastupati u prvenstvu Šiben­
skog saveza, zajedno s mla­
dim nogometašima DOŠK-a, 
»Vodica«, »Borca« i »Kričaka«.

Vratar »Šibenika« Neven 
Renje posve se oporavio od 
ozljede, zadobivene u prošlom 
prvenstvu. On je  bio na rezer­
vnoj klupi na oba prva prven­
stvena susreta.

J povrijeđeni košarkaš »ši 
benika« Predrag Šarić polako 
se oporavlja nakon teže ozlje­
de gležnja. Prema mišljenju 
liječnika on će biti spreman 
do novog prvenstva Druge sa­
vezne lige. Što počinje 28. lis­
topada.

Hajdukov bivši junior Lu­
ka Boriačić nije, prema tuma­
čenju NSJ, mogao pristupiti 
»Šibeniku«, pa se vodstvo »cr­
venih« nemalo iznenadilo, ka­
da je njegovo prezime našlo u 
sastavu »Neretve«. Za istog ig­
rača su, očito, bila dva razli­
čita tumačenja.

Dok »Borac« iz Gračaca i 
lozovački »Aluminij« ne urede 
svoja igrališta, Čak tri kluba 
če biti domaćini u Skradinu. 
Ta činjenica pričinjava znatnu 
teškoću Natjecateljskoj komi­
siji prvenstva šibenskog nogo­
metnog saveza.

Ako sve bude teklo, kako 
je planirano košarkaši »šibe^ 
nika« sudjelovat će na četiri 
jaka turnira do početka prve­
nstva. Prvi se igra ove subote 
i nedjelje u Dubrovniku, a je­
dan će se odigrati i u Šibeni­
ku.

Novu sezonu košarkaški 
klub »Šibenik« želi dočekati i 
s novim stručnim štabom za 
muške. Kao mogući suradnici 
trenera Nikole Kesslera spo­
minju se Nenad Amanović, 
Danko Radić i Tomislav Ška­
rica.

Amateri judo-kluba »Šibe­
nik« počeli su pripreme za no­
vu sezonu. Njihov prvi ozbilj­
niji nastup bit će na prven­
stvu Jugoslavije u Splitu.

RADAR

NAS PODLISTAK Pomorska privreda Betine (6)

BETINSKI ŠKVEROVI
Piše: đr GOJKO JAKOVČEV

Skver Frane Urode od 100 m kvadratnih 
površine, osnovan je 1775. godine. Godine, 
1929130. imao je opravljena četiri čamca od 
10 BRT u vrijednosti od 10.000 dinara.

Skver Pelegrina Urode od 200 m kvadrat­
nih površine, osnovan je 1896. godine. Imao 
je od novogradnji jedan jedrenjak i tri čam­
ca od svega 15 BRT i u vrijednosti od 32.000 
dinara. Od opravki imao je 6 jedrenjaka i 
23 čamca od svega 80 BRT i u vrijednosti od 
56.000 dinara. Ukupna vrijednost radova iz­
nosila je 88.000 dinara.

Skver Stipe Urode od 60 m kvadratnih 
osnovan 1895. godine, 1929130. godine također 
nije radio.

Skver Tome Urode od 60 m kvadratnih 
površine osnovan 1875. godine. Od novograd­
nje je imao jedan čamac od 3 tone nosivosti 
i u vrijednosti od 7.000 dinara. Od opravki 
imao je pet čamaca od 15 BRT u vrijednosti 
od 12.000 dinara. Ukupna vrijednost radova 
iznosila je 19.000 dinara.

Od Ljube Urode dobiveni su dokumenti 
o poslovanju jednog betinskog škvera. U jed­
noj »Pogodbi« od 25. IX  1934. vidi se da je 
sklopljena između Piasevoli Petra pok. Sime 
iz Salija kao naručiocu radnje (broda) i Uro­
da Benjamina kalafata, kao davaoca usluga 
uz prisustvo svjedoka Frane Glavana. Jed­
na druga nagodba od 13. IX  1936. nudi slije­
deći tekst: »M i dolje potpisani sklapamo po­
godbu sa Bilić Antom s jedne i Uroda Ljube 
s druge strane, s tim da Ljubo Uroda Benja­
mina ima izraditi jedan brod od 19 noga, a 
druga stranka Ante Bilić pok. Marka iz Beti­
ne ima izraditi 4.000 meta zemlje. . .«

Iz dobro očuvane knjige računa spome­
nutog Urode Ljube na strani 12 pod datumom
12. VI 1930. stoji da je Sime Milin iz Jezera 
dužan platiti 515 dinara »za popravit leut«, a 
na strani 13 Martin GerČić iz Oliba 18. V II 
1930. godine ima platiti dinara 1.434 za popra­
vit brod, a na račun je dao 1.200 dinara. Ima 
još mnogo ovakvih ugovora i nagodbi, raču­
na a sve je ovjereno pečatom ovalnog oblika 
sa napisom »Uroda Benjamin, brodograditelj, 
Betina (Dalm.)«.

Iz skromnog arhivskog fonda Filipija Ive 
pok. Marka, koga sam dobio od Marije Ja- 
kovčev rođene Filipi, također se može vidje­
ti neke elemente poslovnosti betinskih kala­
fata. Spomenuti Ive napisao je molbu 1. X I 
1909. kojom moli primanje u postojeću zad­
rugu za brodogradnju u Betini. Na molbi je 
pečat elipsastog oblika sa dvije*stisnute ru­
ke i tekstom »Zadruga za brodogradnju u Be­
tini — Uknjižena na ograničeno jamstvo«. 
Tekstovi ugovora sa strankama slični su, ali 
detaljniji, kao i kod firme Urode Benjamina. 
Iz popisa poslovnih prijatelja ove zadruge 
koja je poslovala i u periodu između dva ra­
ta moguće je saznati za poslovne veze brodo­
graditelja Betine sa strankama širom zemlje. 
Betina je poslovala sa strankama iz više od 
50 mjesta duž jadranske obale od Raba do 
Ulcinja!

Na jednoj ispravi postoji i pečat četvrta­
stog oblika sa napisom »Brodogradilište Jad­
ran — Ante Filipi pok. Pere i sinovi Betina.r.

Pored Betine u sjevernoj Dalmaciji regi­
strirano je za 1930. godinu postojanje brodo­
gradilišta i škverova i u sliiedećim mjestima: 
U Biogradu na moru, od 1920. godine škver 
Urode Tome pok. Ante, kalafat iz Betine.

U Birbinju, na Dugom otoku, od 1858. go­
dine, škver Jadre Rančića i Romana. Njihov 
died izučio je zanat kalafata u Betini, kod 
Filipija Pere ToSulova.

U Istu, od 1927. godine.
U Kalima od 1915. godine. Vlasnik Božo 

Končulat, koji je zanat izučio kod Filipija 
Mate Protova, iz Betine.

U Muretru, od 1858. godine. Vlasnik Mar­
ko Markov, koji je zanat izučio u Betini kod 
Filipija Pere Tošulova. Postojao je i škver 
Turčinova Silvestra.

U Rabu, od 1920. godine. Vlasnik Josip 
Spanjol.

U Rogoznici, od 1923. godine. Vlasnik Kri­
žan Zafran.

U Salima, od 1906. godine. Vlasnik Paško 
Mihič. Zanat je izučio kod Mate Filipija Pro­
tova, odakle se i oženio. Jedan njegov sin ise­
lio se u Venezuelu, gdje je osnovao svoj škver 
i tako vještinu betinske brodogradnje u drvu 
preno preko oceana!

U Šibeniku, od 1923. godine. Vlasnici bra­
ća Torić. Postojalo je i brodogradilište Vicka 
Filipija i sinova od 1922. godine. Oni su se u 
Šibenik doselili iz Betine.

U Ižu, od 1922, godine. Vlasnik Barbara 
Rančič.

U Kukljici osnovali su svoj škver braća 
Dragutin i Anđelo Filipi, iz Betine. Kasnije 
je Anđelo otišao u Australiju, gdje je'također 
osnovao Škver, koji i danas radi.

U Božavi je vlasnik Uglješić. Njegov o- 
tac izučio je zanat u Betini, kod Filipija Pere 
Tošulova, Sam Uglješić je prije prvog svjet­
skog rata otišao u Ameriku, gdje je osnovao 
Škver. Ne zna se da li posluje i danas.

Kako se vidi Betina je stvarni pionir bro­
dogradnje u sjevernoj Dalmaciji, jer je ovaj 
zanat prenijela u devet drugih raznih mje­
sta, gdje i danas u našem dobu postoji i da­
lje se razvija.

Svi navedeni objekti brodogradnje pripa­
dali su 1930. godine (izuzevši onih koji su o- 
snovani kasnije) području Lučke kapetanije 
Šibenik. Oni su 1929J30. godine izgradili se­
dam novih jedrenjaka, a sama Betina jednog. 
Njen udio u novogradnji iznosi 14.28 posto. 
Izgrađeno je 52 čamca. U Betini 30,76 posto. 
Ukupna tonaža novih objekata iznosila je 203 
tona. Betina je u tome sudjelovala sa 60 tona 
ili sa 30 posto. Vrijednost radova iznosila je 
343.000 dinara. Udio Betine je 74.000 dinara 
ili oko 22 posto.

Pregled opravljenih objekata je slijedeći:
Opravljena su tri parobroda. Udio Betine 

— nula. Jedrenjaka 105. Udio Betine 25 ili oko 
24 posto (jedna četvrtina). Čamaca 276 od Če­
ga u Betini 83 ili oko 30 posto (blizu jedna 
trećina). Ukupna tonaža opravljenih objekata 
iznosila je 1.725 tona. Udio Betine 455 tona ili 
oko 27 posto. Ukupna vrijednost radova iz- 

' nosila je 1,588.000 dinara, od čega udio Be­
tine iznosi 304.000 dinara ili oko 23 posto.

Sveukupna vrijednost svih obavljenih ra­
dova iznosila je 1,931.000 dinara. Betina je n 
tome sudjelovala sa 438 tisuće dinara ili sa 
oko 23 posto.

Treba naglasiti da je u Betini bilo brodo­
graditelja kalafata, koji nisu imali svoje fir­
me, već su kao klasični najamni radnici radili 
kod pojedinih obrtnika. Takav je npr. bio Ja­
kov i Stanko Mikin, Miko i Mate Uroda i mno­
gi drugi.

Pregled zaposlenog osoblja na brodogradi­
lištima i škverovima na području Lučke ka­
petanije Šibenik, daje nam za 1. studenog 
1929. godine slijedeću sliku:

Brodograditelja je bilo dvojica. Jedan iz 
Betine i jedan iz Šibenika.

Majstora 29, od kojih iz Betine trojica na 
radu u Šibeniku i 12 u Betini tj. Betini pri­
pada 16 majstora. Ostalih 13 pripadaju dru­
gim mjestima!

Tesara 26, od kojih 11 iz Betine. Po tri Be- 
tinjanina su se nalazila u Biogradu na moru 
i u Šibeniku tj, iz Betine ih je bilo 17, Ostala 
devetorica bila su iz drugih mjesta.

(Nastavak u idućem broju)
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Savjeti domaćicama

fj>

II sezoni voća i povrća
Na izmaku ljeta u ove pri­

jatne predjesenje dane, otići 
na tržnicu pravo je zadovolj­
stvo. Izbor povrća i voća je 
raznovrstan. Cijene su visoke, 
ali bez obzira na to paprika, 
rajčice, kupus, mahune i drugo 
povrće kao i voće najviše se 
kupuju i najviše se koiiiste kao 
najomiljenija hrana.

Poznato je da voće i povrće 
nema veliku hranljivu vrijed­
nost, ali su zato bogati izvori 
vitamina, mineralnih soli i 
drugih materija. Vitamini i 
mineralne soli imaju značajnu 
ulogu u ishrani, jer štite orga­
nizam od bolesti i sudjeluju u 
nizu fizioloških procesa.

U zimskom periodu izbor 
svježeg voća i povrća ograni­
čen je na manji broj vrsta. Da 
biste u hladnim, zimskim dani­
ma imali raznovrsniju trpezu, 
preporučuje se nekoliko nači­
na konzerviranje voća i povr­
ća. To će svakako osvježiti vaš 
jelovnik, a domaćici će biti u- 
godno da je ukućani pohvale i 
s užitkom pojedu ono što je 
pripremila. Nemojte da vas o- 
beshrabri ako dosad niste o- 
stavljali zimnicu, jer činjenica 
je da u našim prodavaonicama 
ima velik izbor konzerviranog 
voća i ipovrća. Ipak je najibo- 
Ije da sami spremite zimnicu. 
Domaća zimnica jeftinija je i 
ukusnija od tvorničke. Vrijedi 
pokušati, a nadam se da ćete 
biti zadovoljni rezultatom. Evo 
nekoliko savjeta:

PEČENE PAPRIKE
U pleh poredati čiste i zdra­

ve paprike i peći ih u pećnici. 
Za to vrijeme staklenke poste­
peno zagrijavati na štednjaku, 
a istovremeno skuhati vinski 
ocat kojeg treba posoliti po u- 
kusu i dodati žlicu šećera. Ka­
da su paprike pečene, poredati 
ih u tople staklenke još dok su 
vruće. Paprike pritisnite sa dva 
komada očišćenog hrena. Pre­
liti ih vrućim vinskim octom, 
povezati pergament-papirom i 
ostaviti ih na toplom do sutra. 
Zimi, prije upotrebe, očistiti 
paprike od kožice i preliti ih 
uljem i sjeckanim bijelim lu­
kom. Na ovaj način ostavljene 
paprike su vrlo dobre i ukusne 
i bit će odlična salata u zim­
skim danima.

Vaše mališane — sladokusce 
sigurno će obradovati kompot 
od kupina s medom, koji osim 
što je vrlo ukusan, veoma je 
hranljiv i preporučljiv u dje­
čjoj ishrani.

KUPINE
Kupine birati zrele i što je 

moguće krupnije. Dobro ih o- 
prati i ocijediti. U dvije litre 
vode staviti kilogram šećera i 
kada provri kuhati još 10 mi­
nuta, a zatim procijediti kroz 
čisto platno. Kupine slagati u 
staklenke, ostavite dva prsta 
prazne, zatim u svaku staklen­
ku staviti po žlicu meda koji 
će kompotu dati ugodan ukus. 
Naliti kuhanim sirupom i za­
tvoriti hermetičkim zatvara­
čem, ili celofanom koji treba 
pokvasiti u alkoholu. Staklen­
ke staviti u veću posudu sa vo­
dom i kuhati oko 15 minuta 
kad voda počne ključati. Izva­
diti staklenke iz posude i o- 
staviti da se ohlade.

DŽEM OD ŠLJIVA
Preporučila bih i džem od 

šljiva koji ćete upotrijebiti kao 
namaz na kruh ili za sprav- 
Ijanje ukusnih poslastica. Lako 
se priprema i sa malo truda 
bit ćete zadovoljni rezultatom.

Zrele, ali ne prezrele, šljive 
popariti vrelom vodom da bi

se ljuska lakše skinula. Izva­
diti koštice pa šljive stavite 
zajedno sa šećerom da se ku­
haju. Na kilogram očišćenih 
šljiva stavite 600 grama šeće­
ra. Kad se masa dovoljno 
zgusne, dodati šalicu ruma po 
želji, dobro izmješati, sipati u 
staklenke i zatvoriti.

Ljiljana RAŠlC 
nutricionist-dijabetičar

OBAVIJEST
VANJSKIM SURADNICIMA 

LISTA

Molimo sve vanjske surad 
nike našega lista — stalne i 
povremene da uz svoje dopi­
se i fotografije koje šalju s 
namjerom da ih objavimo, 
pošalju slijedeće podatke:

•  Ime, prezime i očevo i- 
me

•  Adresu stanovanja

•  Adresu radne organizaci­
je iM ustanove u kojoj 
rade, i

Broj žiro-računa i ozna­
ku banke u kojoj je re­
gistriran.

Ovi su podaci potrebni ka­
ko bismo objavljene materi­
jale mogli honorirati.

VAŽNA NAPOMENA: Svi 
materijali koje vanjski dopis­
nici pošalju i koji se objave, 
honoriraju se, izuzevši rubri­
ke »pisma uredništvu«.

Rukopisi se ne vraćaju.

UREDNIŠTVO 
ŠIBENSKOG LISTA«

OBAVIJEST 
IZ HUS-a ŠIBENIK

•  PUŠTENE SU U PRODAJU srećke ro­
bne lutrije Mediteranskih igara SPLIT 79 u 
Šibeniku.

0  Čist prihod namijenjen je izgradnji 
sportskih objekata: veslačke staze u Zatonu 
i natkrite tribine na stadionu »Rade Končar«.

0  Glavni zgodici: četiri automobila i 
brod tipa »pasara«.

•  Srećke robne lutrije mogu se nabavi­
ti u svim kioscima »Vjesnika« i »Slobodne 
Dalmacije«.

Obavijest slušaocima 

Radio-Šibenika

PRIMANJE ŽELJA
Služba primanja oglasa i  želja za Radio 

Šibenik, kao i malih oglasa za »šibenski list« 
radit će svakog dana, osim ponedjeljka, od 
8 do 13 sati, te srijedom i petkom od 17 do 
18.30 sati.

Oglasi i želje primaju se u Ulici Petra 
GrubiŠića br. 3 (Radio Šibenik)

PROPAGANDNA SLUŽBA

CJENIK pjesama za emisiju »Želje slušala- 
ca« od 1. rujna 1978. godine:

1. Zajednička pjesma 50 dinara
2. Samostalna pjesma 100 dinara.

SIZ za zapošlfavanje

Vs..

Traže  se radnici:
1. Slobodna plovidba — Šibenik

— korespodent stranih jezika, na određeno radno 
vrijeme
(filozofski fakultet: engleski i talijanski jezik,
1 godina radnog iskustva)
Rok oglasa do 20. 9. 1978.

2. Osnovna škola »-Pavle Pap-Šiljo« — Skradin
— nastavnika biologije i domaćinstva, na određeno 

radno vrijeme u cen-tralnoj školi d područnoj 
Dubravice
(završena PA ili VPŠ)

— nastavnika razredne nastave, na određeno rad­
no vrijeme u područnoj školi Sonković 
(završena PA ili učiteljska škola)
Rok oglasa do 20. 9. 1978.

3. »-Izgradnja« — Šibenik
— VKV bravar

(VKV bravar i 5 godina radnog staža ili KV 
bravar i 7 godina radnog staža u struci)

. — KV automehaničar, 2 izvršioca
(KV mehaničar i 2 godine rada u struci)

— pripravnika za poslove knjigovođe financijsko- 
-knjigovodstvene struke
(ekonomska ili gimnazija)
Rok oglasa do 21. 9. 1978.

4. Poduzeće »-Luka« — Šibenik
— disponent, 2 izvršioca

(VS pomorskog ili ekonomskog smjera, srednje 
upravnog ili pomorskog smjera, 1 godina staža
1 regulirana vojna obaveza)
Rok oglasa do 27. 9. 1978.

5. Poduzeće PTT saobraćaja — Šibenik
— automehaničar

(završena škola za VKV automehaničara)
Rok oglasa do 19. 9. 1978.

6. »-Vodičanka« — Vodice
— RTV mehaničar, na određeno vrijeme 

(škola za KV radnike, 1 godina staža)
Rok oglasa do 20. 9. 1978.

7. OUR »-Primošten« RZ Zajedničke službe
— statističar, na određeno radno vrijeme

(SSS ekonomskog smjera, 1 godina radnog isku­
stva)
Rok oglasa do 19. 9. 1978.

8. Centar za odgoj i usmjereno obrazovanje 
»-Petar-Pajo Grubišić«
— profesora francuskog i engleskog jezika, .... 

na pola radnog vremena i određeno vrijeme 
(filozofski fakultet) .

— profesora umjetnosti, 14 sati tjedno 
(filozofski fakultet)

— profesora povijesti za 6 sati tjedno i na određeno 
radno vrijeme
(filozofski fakultet)

— profesora fizike, na određeno radno vrijeme 
(prirodoslovno-matematički fakultet)

— profesor matematike—fizike 
(prirodoslovno-matematički fakultet)

— profesor za predmete prehrambene struke 
(prirodoslovno-matematički fakultet)

— profesor kemije za 17 sati tjedno ' 
(prirodoslovno-matematički fakultet)

— nastvanik PTO- na određeno radno vrijeme
(viša škola drvne, kemijske, prehrambene, gra­
đevinske struke) •
Rok oglasa do 19. 9. 1978.

9. Brijačko-frizersko zadružno poduzeće — Šibenik
— KV frizer, 2 izvršioca, na određeno radno 

vrijeme
Rok oglasa do 19. 9. 1978.

10. Služba društvenog knjigovodstva — Šibenik
— pripravnika srednje stručne spreme,

2 izvršioca
(gimnazija ili ekonomska škola) .
Rok oglasa do 19. 9. 1978.

OPĆINSKA KONFERENCIJA SAVEZA 
DRUŠTAVA »NAŠA DJECA« 

Š I B E N I K

Obaviještavaju se svi zainteresirani da 
se upis novih članova u Baletni studio može 
obaviti od 11. do 23. IX  1978. godine, svaki 
dan od 17 do 20 sati u prostorijama Baletnog 
studija u veslačkom klubu »Krka«.

Savjet roditelja 
Baletnog studija Šibenik



TJEDNI
PROGRAM

Uzaludno čekanje
Promatrajući ovu sliku ne možemo, a da se ne upitamo: 

tko čeka uzalud? Da li uzalud čekaju ovi ribiči da im zagrize, 
ili mačke da oslade brkove svježom ribom. No, po izrazu lica 
ovog ribiča, i uzdignutom repu ove mačke izgleda da ovdje 
nitko nema sreće,. Ili, možda se svi drže one: tko čeka taj do- 
čeka. A strpljivosti, izgleda, na ovoj slici, ne manjka nikome.

VODORAVNO: 1. Vrsta jela, 8. Seljak-zakupnik u ranom srednjem vi­
jeku, 13. Glavni grad jedne evropske države, 14. Prevaranti, 16. Nekad vrlo 
popularni centarfor brazilske reprezentacije, 17. Sputan, raspet, 18. Crveni 
poljski cvijet, 19. Skraćeno žensko ime, 20. Odmetnik, otpadnik, 22. Pokazna 
zamjenica, 23. Terasa, doksati, 25. Djedov miljenik, 27. Prijevozna sredstva, 
automobili, 28. Dijelovi šake, 30. Autonomna pokrajina (slu*.), 32. Slinavac, 
34. Divlja šumska životinja iz porodice mačaka, 35. Prisvojna zamjenica, 37. 
Vrsta južnoameričkog lihopapkara, 38. Dio biljke, 39. Stanovnik pokrajine u 
Španjolskoj, 41. Naš znanstvenik svjetskog glasa (Nikola), 42. Jedan od naših 
najboljih sportaša svih vremena (Miroslav), 43. Nadriliječnik, opsjenjivač.

OKOMITO: 1. Vrsta sportaša, 2. Vođa Huna, nazvan »bič božji«, 3. Dio 
bicikla, 4. Kratica za »računi«, 5. Dva samoglasnika, 6. Stupe, mužari, 7. 
Prednje noge u mačke, cape, 8. Lokot, 9. Samoglasnik i suglasnik, 10. Tanka 
željezna pločica, 11. Kvasina, 12. Neupotrebljiv, bez koristi, 15. Vrsta benzina, 
17. Starački, 20. Aparat za umnožanje kopija, ciklostil, 21. Vrsta ribe, 24. 
Treća potencija, 26. Dobit, korisnost, 28. Dvojka, 29. Rijeka u Poljskoj, 31. 
Dijelovi dinara, 33. Pripadnik velegradskog ološa, propalica, 36. Planina u 
Makedoniji, 38. Ime talijanske filmske glumice Massari, 40. Suglasnik i sa­
moglasnik, 41. Znak za kem. element talij.

RJEŠENJE IZ PROŠLOG BROJA:

VODORAVNO: Meteorit, Manet, atoli, kopirati, Neva, lagan, tip. Uri, do­
datak, li, sitnica, arak, z ,k, ioni, prešati, ri, paritet, pir, iks, Marin, deva, 
pretinac, mulat, Tacit, kapirati.
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Radio Sibeni
SUBOTA, 16. IX  1978.

14,02 —  Pop-rock vremeplov, 14,30
— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba, 
15,30 — Jugotonov ekspres, 16,00 
Vijesti, 16,02 — Melodije za poslije­
podnevni odmor, 16^5 —  Mali oglas­
nik, podsjetnik, odjava.

NEDJEUA, 17. IX  1978.
9,02 — Tjedna kronika i Aktualna 

tema, 9,30 —  Reklame, 10,00 —  Glazba 
za mlade, 11,30 —  Čestitke i  želje 
slušalaca.

PONEDJEUAK, 18. IX  1978.
14.02 —  Glazbeni koktel, 14,30

— Dnevnik, 14,40 — Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio Zagreba, 
15,30 —  Pjesme i igre naših naroda, 
16,00 —  Vijesti, 16,02 —  Time-aut, 
16,55 — M ^ i oglasnik, podsjetnik, 
odjava^

UTORAK, 19. IX  1978.
14,02 —  Nove ploče u prodavaoni­

cama, 14,30 —  Dnevnik, 14,40 —  Re­
klame, 15,00 Dnevne novosti Radio 
Zagreba, 15,30 —  Nekad popularno, 
16,W — Vijesti, 16,02 —  Cesti&e i že­
lje  slušalaca, 16^0 — U zabavnom 
tonu, 16,55 — Mali oglasnik, podsjet­
nik, odjava.

SRIJEDA, 20. IX  1978.

14,02 —  Glazbeni studio. 14,30
— DnevnBc, 14,40 —  Reklame, 15,00
— Dnevne novosti Radio 2^a^oa, 
15,30 —  Nastupnu instrumentalni sa­
stavi, 16,00 —  Vijesti, 16,02 — Iz  me­
lodije u melodiju, 16,55 —  Mali ogla­
snik, podsjetnik, odjava..

ČETVRTAK, 21. IX  1978.

14,02 Dalmacija u pjesmi, 1 4 3  
—• Dnevnik, 14,40 Reklame, 15,00 
— Dnevne novosti Radio Zagreba, 
15,30 —  Vedro glazbeno poslijepodne, 
16,00 —  Vijesti, 16,02 —  Iz  udruže­
nog rada, 16,55 — Mali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

PETAK, 22. IX  1978. • ; -

14,02 ~  U vedrmn raspok^ienju, 1 4 3
— Dnevnik, 14,40 —  JReklame, 15,00 

Dnevne novosti Radio Z a ^ ^ a ,
15,30 —  Parada domaćih šlagera, 16.00
— Vijesti, 16,02 —  Čestitke i želje slu­
šalaca, 16,15 — Melodije sa LP, 1 6 3
— oglasnik, podsjetnik, odjava.

Šibenik
KINEMATOGRAFI

ŠIBENIK:- talijanski film 
Crni gusar« (do 19. IX ) 

TESLA: francuski film  »žena 
na prozoru« (od 15. do 17. 
IX )

20. APRILA: američki film- 
»Vječiti alibi Vika Dakina« 
(do 17.. IX ).

DEŽURNA LJEKARNA 
Varoš, Stari pazar (do 22: IX )

IZ MATIČNOG UREDA 
Rođeni

Dobili kćer:

Valent Mafija KuŠević,, 
Marko i Darija Maričić, Vi- 
tomir i V Janka - Juričev —  Ivi-, 
ćin, : Vinko- i Anita Crnica, 
Mladeniko i Anastazija St'orić; 
Krste i  Zorka Oflović, Ante 
i M ir j^ a  Slamić, Ante i Slav- 
ka Kiežević, Mile i Sovjetka 
Novaković, Danko i Branka 
Frigan, Ljeposava Vfanjković, 
Milorad i Milena Šolaja, Con- 
stantino i Anđelka Fenu.

Dobili sina:
Željko i Ružica Bura, Vicko 

i Slavka Sladoljev, Ivan i  Mil- 
ka špinjača, Franko i Vera 
ŠtokoV'ić, Ante i Jadranka Ra­
dić, Boris i  Jadranka Ožego- 
vič, Milan i Marija Baić, Mi- 
livoj i Dvina Srdarev, Mate i 
Živana Jakelić, Branko i Jeka 
Stevelić, Slobodan i Ruža Og- 
njenović. Stanko i Draginja 
LaMć, Marija Plečković, Ante 
i Milka Palinić.

Naše čestitke roditeljima.

Vjenčani
Vesna Eškinja i Goran Ko- 

keza, Meri Borzić i Ratko Pe-

jin, Božidarka Prebanda i 
Ante Tanfara Dalma Žura i 
Nediljko Petrovac, Ivanka Ba- 
bić i Mirko Protega, Irena 
Bujaš i Dragan Subašić, Kata 
Copič i Ruzarijo Banovac.

Sretno mladenci.

Umrli
Ivan Klisović (86), Tada Ja- 

reb (75), Perina Lambaša (84), 
Ana Mrdeža {16), Božica Lac- 
manovi'ć (31), Ive Bačelić (70), 
Jakov Vukšić (73), Kata Mm- 
dže (86).

Naša sućut.

MALI OGLASNIK
PRODAJEM KUĆU u Vodicama 

(komforan trosoban stan s terenom 
600 m2). Kuća je  namještena i  use­
ljiva, cijena po dogovoru. Za infor­
maciju obratiti se na telefon 29-480 
svaki dan (osim subote) od 7 do 13 
sati.

PRODAJEM po povoljnoj cijeni vje- 
nčariiću sa šeširom, rukavicama i bu- 
ketoni, sve novo iz Italije. Upitati na 
adresu: Golub Baiić, Pirovac.

PRODAJEM zidanu garažu pored 
Njegoševa trga (na Knžu). Informa­
cije na tel. 22-619 ili adresu: Lazar 

sić, M. Marulića br. 2.S '

Rješenjem Republičkog 
sekretarijata za prosvjetu, 
kulturu 1 fizičku kulturu 

SRH broj 3029/1-1978, »ši­
benski list« oslobođen je 
osnovnog poreza na pro­
met.

Nas vodič
VLAKOVI

Za Beograd: u 18.45 sati (od 
4. IX ).

Za Zagreb: u 9.50 (veza u Per- 
koviću na »Dalmacija-expres«) 

u 1433 (»Komatekspres« — 
do 30. IX),u 21.20 (direktno 
sa spavaćim kolima).'

AUTOBUSI
Šibenik - -  Dubrovnik: ' 2.30,

3.30, 4.35, 5.15, 6.00, 8.30,
9.15, 10.00, 11.15, 12.00, 13.15, 
15.10, 23. 30.

Šibenik — Rijeka: 4.10, 6.00. 
8.45, 9.30, 9.45, 11.00, 11.45,
13.00, 1437, 16.40, 18.00, 
1930, 20.00, 22.00, 2230. 
23j00, 2330.

Šibenik — Zagreb: 4.30, 10.05 
(via Go&pić), 18.00 (via Rije­
ka), 20.30.

Šibenik — Ljubljana: 1930,
20.00.

Šibenik — Bihać: 14.00. 
Šibenik — Trst: 23.00, 23.30 

(svakog dana), petkom u 
2230.

Šibenik — Banja Luka: u 7.30, 
122.15

AVIONI
Split — Beograd: ponedjelj­

kom u 10.00, 1735, 1830,
19.05, utorkom u 1030, 14.45

21.05, srijet
u 10.00, 19.05, 21J05, & tvrt- 

.. kom u 10.00, 17.35, 19.05,
21.05, petkom u 10.00, 14.45,
18.15, 19.40, subotom u 10.00
20.30, 2030, 21.05, nedjeljom 
u . 635 (od 1. 6, do 30. 9. 
1978.), 10.00, 14.45, 1735,
19.05, 21.05.

Split ~  Zagreb: ponedjeljkom 
u 8.10, 11.00, 1830> utorkom 
u 8.10, 11.00, 1830, srijedom 
u 8.10, 11.00, 1830, cetvrt- 

. : kom u 8.05, 8.10, 11.00, 18.30, 
petkom u 8.10, 11.00, 18,30, 
subotom u 8.10, 11.00, 1830, 
nedjelom u 8.05, 8.10, ll.(X), 
1830.

Zadar — Beograd: svakog da­
na u 20.50.

Zadar — Zagreb: svakog dana 
u 730, srijedom i u 1730. 

Split—Ljubljana: srijedom i 
četvrtkom u 9.30, petkom u 
830. ‘

Split—^Maribor: nedjeljom u 
21.45. .

Split—Skoplje: srijedom i če­
tvrtkom u 12.30, utorkom u 
1630.

Split^-Sarajevo: utorkom u
11.10.

Split — Dubrovnik: srijedom 
u 9.30, subotom u 9.30 i ne­
djeljom u 12.35.

Split — Rijeka: srijedom u
17.15.

Split—Rim: ponedjeljkom, 
petkom i nedjeljom u 11.05. 

Split—Pariz: petkom u 1235. 
Split—^London: utorkom u

8.30.
Split— B̂eČ: subotom u 17.30. 
Split—Cirih: nedjeljom u 8.05. 
Split—Varšava: srijedom u 

1830.

BRODOVI 
Brze pruge 
Zadar—^Rab—Rijeka: 

srijedom i subotom u 21.50. 
Lokalne pruge 
Šibenik —  Vodice: 

u 9, 12.50, 14145; srijedom i 
petkom u 19, nedjeljom u 9 

i 19.
Šibenik —  Zlarin: 

u 5,30, 9, 12.50, 14.45, srije­
dom i petkom u 19, nedje­
ljom u 830, 9, 19 i 20. 

Šibenik — Prvić Luka: 
u 9, 12.50 i  14.45, srijedom 
i petkom u 19, nedjeljom 
u 9 i 19.

Šibenik — Prvić šepurine:, 
u 5.30, 9, 12.50 i  14,45, srije­
dom i petkom u 19, nedje­
ljom u 9 i 19.

ŠibenikT—Kaprij e—Žir je: 
u 13, petkom u 14.45, nedje  ̂
Ijom u 8.30 i 20.

Šibenik—Obonjan: 
nedjeljom -u 8.30 i 20.

KRETANJE BRODOVA 
SLOBODNE PLOVIDBE

DINARA u Kotki," SKfA- 
DIN na putu za Novorosisk, 
PROMINA na putu za Conti- 
nent, ŠIBENIK na; putu za 
Kinu, MURTER u Port Saidu, 
ŠUBIĆEVAC u Nampu, KRA- 
PANJ u Galatzu, ;^PM JE  u 
Solunu, ROGOZNICA u Šibe­
niku, KRKA u Khersonu, 
KORNAT na putu za Šibenik, 
ZLARIN u Bourgasu, PRI- 
MOŠTEN u Novorosisku.

t w

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR 

V. d. direktora
i glavni i odgovorni urednik 

DRAGUTIN GRGUREVIC 
Tehnički urednik 
Josip Jakovljevlć 

Ureduje redakcijski kolegij

UST  IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR: Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Radio Šibenik: P. Grnbišića 3, tel 22-929 •  Adresa 
uredništva >*̂ Sibenskog lista-«: P. GrubiSića 3, t^efon: 
29-929 #  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za tri 
mjeseca 36 din.; za pola godine 75 din.; za cijelu godinu 
150 din. Za inozemstvo dvostruko. #  Tisak: >»̂ Stampa’« 

Šibenik, A. KaMća 0.


